














Δ Ι Ο Ι Κ Η Τ Ι Κ Ο  Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ
Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΠΑΤΣΟΥΡΑΚΟΣ ΦΩΤΙΟΣ
Β’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΛΕΟνΑΡΔΟΥ ΠΟΛΥΤΙΜΗ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΣΟΥΚΑΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ
ΑΝ. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΦΟΥΣΤΑνΟΣ ΑνΔΡΕΑΣ
ΤΑΜΙΑΣ

ΚΕχΡΗΣ ΙΩΑννΗΣ
 ΑΝ. ΤΑΜΙΑΣ

ΜΑΡΚΑΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Μeλη 

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΦΑνΗΣ
ΔΑΤΣΕΡΗΣ ΙΩΑννΗΣ

ΚΑΛΙΑΜΠΑΚΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΚΑΛΛΙΑΤΣΟΣ ΙΩΑννΗΣ

ΚΕΣΙΔΟΥ ΟΛΓΑ
ΜΑΡΙνΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

νΑΣΙΟΣ ΙΩΑννΗΣ
ΠΑΠΑΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ

ΠΙΤΣΟΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΨΥχΑΡΗΣ ΠΑνΑΓΙΩΤΗΣ

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΚΔoΣΗΣ:

Όμιλος Εταιρειών
Härtling - Μαρία Γ. Σιαφάκα

Αγγ. Σικελιανού 15, 154 51 Ν. Ψυχικό, 
τηλ.: (210) 67 56 766, fax: (210) 67 56747, εσωτ. 100

ΕΚΔΟΤΗΣ: 
© Ι.Σ.Α. - ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΘΗνΩν 

ΔΙΕyΘΥνΣΗ:

Σεβαστουπόλεως 113, 115 26 Αθήνα

ΔΙΕyΘΥνΣΗ ΓΙΑ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦiΑ:

Σεβαστουπόλεως 113, 115 26 Αθήνα
Fax: 210/38 39 753
www.isathens.gr

e-mail: isathens@isathens.gr

ΤΗΛeΦΩνΑ:

Πληροφορίες: 210/3816404
λογιστήριο: 210/3839770

Γραμματεία Διοικητικού και Γραμματεία Πειθαρχικού: 
210/3816404

Γεν. Γραμματέας: 210/3840548
Πρόεδρος: 210/3839673

ΕΠΙΜeΛΕΙΑ yΛΗΣ: 
Γραφείο Τύπου Ι.Σ.Α.

νΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: 
Ελ. Παπαευαγγέλου, Προιστάμενος, 

τηλ.: 210/3817141
ΙΔΙΟΚΤHΤΗΣ - ΕΚΔoΤΗΣ: 

Πατούλης Γεώργιος, Πρόεδρος του Ι.Σ.Α.
ΥΠΕyΘΥνΟΣ ΣyΜΦΩνΑ ΜΕ ΤΟ νoΜΟ: 

Tσούκαλος Ευστάθιος, Γενικός Γραμματέας του Ι.Σ.Α.

ΤΟ ΔΕΛΤΙΟ ΤΟΥ Ι.Σ.Α.
Το Ενημερωτικό Δελτίο “Ενημέρωση” είναι επίσημο όργανο 

του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών. 
Αποστέλλεται δωρεάν σε όλα τα μέλη του Συλλόγου.

ΤΙΜΗ ΤΕΥχΟΥΣ: 0,01 ευρώ
Απαγορεύεται η αναδημοσίευση χωρίς την 

έγγραφη άδεια του εκδότη.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
τ ω ν  ι α τ ρ ω ν

Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Τα ενυπόγραφα άρθρα 
εκφράζουν τις απόψεις 

των συγγραφέων τους και 
όχι της σύνταξης και του 

περιοδικού του Ι.Σ.Α.

Περιοδική Έκδοση του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών 
τΕΥΧΟΣ 266
ΠερΙοδοΣ δ΄ νοεμβρΙοΣ - δεκεμβρΙοΣ 2022 -
ΙΑνουΑρΙοΣ 2023

Συντακτική ομάδα
Λεονάρδου Πολυτίμη Ακτινοδιαγνώστης

Τσιλίκας Κωνσταντίνος Ακτινοδιαγνώστης
Κεχρής Ιωάννης Xειρουργός
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11 Η ικανοποίηση του αιτήματος του ΙΣΑ, για τη συμμετοχή των ιδιωτών
 ιατρών στο θεσμό του προσωπικού ιατρού, στο επίκεντρο
 της σύσκεψης, με τον Υπουργό Υγείας Θ. Πλεύρη
12 Συγκρότηση του νέου διοικητικού συμβουλίου
 του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών
13 Επιστολή του ΙΣΑ στον ΕΟΠΥΥ, για τα πιστοποιητικά διαπίστευσης,
 στις νέες συμβάσεις παροχής διαγνωστικών
 εξετάσεων ογκολογικών βιοδεικτών
14 Συνέντευξη του Προέδρου του ΙΣΑ και Περιφερειάρχη Αττικής
 Γ. Πατούλη, στην εκπομπή της ΕΡΤ «Στο Κέντρο» του Γιώργου Κουβαρά
16 Την ανάγκη να παραμείνει ισχυρή η φωνή των ασθενών, τόνισε
 ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, στο πλαίσιο του χαιρετισμού του,
 στο 11ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ασθενών
18 Το 1ο Παγκόσμιο Συνέδριο Ελλήνων Ιατρών της Διασποράς, στη
 Μελβούρνη της Αυστραλίας, πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του ΙΣΑ
22 Σύμφωνο Αδελφοποίησης του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών,
 με τον Ελληνικό Ιατρικό Σύλλογο της Αυστραλίας
21 Ο ΙΣΑ στηρίζει τις κινητοποιήσεις της ΕΙνΑΠ και ζητά το πάγωμα
 του νομοσχεδίου που αλλάζει τις εργασιακές σχέσεις
 των νοσοκομειακών ιατρών
24 Τη διενέργεια του Ομογενειακού Παγκόσμιου Ιατρικού Συνεδρίου
  στην Αττική ανακοίνωσε ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης
 από την Μελβούρνη
27 Την απόσυρση του νομοσχεδίου για τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη,
 ζητούν οι εκπρόσωποι του Πανυγιειονομικού Μετώπου
 που συγκάλεσε ο ΙΣΑ
28 Την απόσυρση του νομοσχεδίου για τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη 
 που κατατέθηκε στη Βουλή, ζήτησαν τα μέλη του ΙΣΑ
 που συγκεντρώθηκαν στα γραφεία του Συλλόγου
29 Ο ΙΣΑ ζητά από τον Υπουργό Υγείας να ανακληθεί οποιαδήποτε
 ρύθμιση επιτρέπει τη διενέργεια διαγνωστικών εξετάσεων
 στα φαρμακεία ή τη χορήγηση εμβολίων χωρίς ιατρική συνταγή
30 Μήνυμα του Προέδρου του ΙΣΑ και Περιφερειάρχη Αττικής Γ. Πατούλη, 
 για τα χριστούγεννα
31 Ευρεία σύσκεψη της Επιστημονικής Επιτροπής του ΙΣΑ,
 με τη συμμετοχή των εκπροσώπων ΣΦΕΕ, ΠΕΦ και ΕΟΔΥ,
 συγκάλεσε ο Πρόεδρος Γ. Πατούλης, εν όψει της περαιτέρω
 έξαρσης των λοιμώξεων του αναπνευστικού
32 Με μεγάλη επιτυχία και τη συμμετοχή εκατοντάδων ιατρών,
 πραγματοποιήθηκε η διαδικτυακή Ημερίδα του ΙΣΑ,
 με θέμα: «Η ΤΡΙΠΛΗ ΕΠΙΔΗΜΙΑ
 [CoViD-19, Γρίπη, RSV λοίμωξη]: Υπερβολή ή πραγματικότητα;»
35 Οι προτάσεις του ΙΣΑ, για τις ελλείψεις φαρμάκων διατυπώθηκαν
 στην σύσκεψη, με τους εκπροσώπους του ΕΟΦ, ΕΟΔΥ, ΣΦΕΕ και ΠΕΦ 
 και Περιφερειάρχη Αττικής Γ. Πατούλης 
36 Γ. Πατούλης, Πρόεδρος ΙΣΑ: «Ο ΙΣΑ εφιστά την προσοχή των πολιτών
 κατά την επίσκεψη τους σε ιδιωτικούς φορείς
 Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας»
36 Συλλυπητήρια δήλωση για το θάνατο των πιλότων του Phantom
37 Στην εκδήλωση μνήμης του ΕΚΑΒ με αφορμή την Ημέρα
 «Θυσίας του Διασώστη» ο Πρόεδρος του ΙΣΑ
38 Με τη συμμετοχή της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Υγείας
 και εκπροσώπων του Κοινοβουλίου, πραγματοποιήθηκε
 η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας του ΙΣΑ
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ΤΟ ΜΗνΥΜΑ
ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΤΟΥΛΗΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ι.Σ.Α.
Επικοινωνία: 

email: proedros@isathens.gr 
facebook: www.facebook.com/

giorgos.patoulis 
twitter: @George_Patoulis

Ο ΙΣΑ επενδύει
στην ψηφιακή 
στρατηγική,
για την υγεία

Η ψηφιακή εποχή μας, ζητά από 
τον ασθενή και τον γιατρό να συ-
νεργάζονται σε ένα αποδοτικότε-
ρο, ασφαλέστερο και πιο φιλικό 
σύστημα υγείας. ο στόχος είναι 
αφενός, το όφελος του ασθενή και 
αφετέρου, η παροχή των εργαλεί-
ων στο γιατρό, για την καλύτερη 
άσκηση του λειτουργήματός του.
Η υλοποίηση της ψηφιακής στρα-
τηγικής, για την υγεία στηρίζεται 
στην διαλειτουργικότητα, την αν-
θρωποκεντρική προσέγγιση του 
ασθενούς και στην ασφάλεια. 
διεκδικήσαμε και πετύχαμε τον 
ψηφιακό εκσυγχρονισμό του Ια-
τρικού Συλλόγου Αθηνών, μέσω 
κονδυλίων του εΣΠΑ, που εξα-
σφάλισε η Περιφέρεια Αττικής, 

για τους Ιατρικούς και οδοντιατρι-
κούς Συλλόγους.

Παράλληλα, ο ΙΣΑ κατάφερε να 
ενταχτούν οι ιατρικές εταιρείες, 
στη δράση του ψηφιακού μετα-
σχηματισμού των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων, στο πλαίσιο του 
εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, στα προγράμμα-
τα Ψηφιακών εργαλείων και Ψη-
φιακών Συναλλαγών. Ένα πρώτο 
βήμα, όπως πιστεύουμε, για την 
ψηφιακή αναβάθμιση και τον εκ-
συγχρονισμό του ιατρικού κλά-
δου. Σκοπεύουμε να συνεχίσουμε 
τις προσπάθειες, για ένταξη των 
ιατρείων και σε νέα προγράμματα 
Ψηφιακής υγείας.
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Πρέπει να επισημανθεί ότι η ψη-
φιακή υγεία,  τόσο για την εε όσο 
και για τον Που, είναι η αναδυό-
μενη, στρατηγική προτεραιότητα 
υγείας, για να καταστούν αποτελε-
σματικότερα, τα συστήματα και οι 
υπηρεσίες υγείας.

Η δυνατότητα των χωρών και των 
περιφερειών να υποστηρίζουν 
ψηφιακά τους ασθενείς εκτός νο-
σοκομείου ή ιατρείου, όπως και η 
πρόσβαση των πολιτών στα συ-
στήματα υγείας και διασυνοριακά,  
έγιναν παράγοντες καθοριστικής 
προτεραιότητας, για την διαχείρι-
ση της πανδημίας.

είμαστε περήφανοι γιατί κατά τη 
διάρκεια της μεγάλης αυτής υγειο-
νομικής κρίσης, πρωτοστατήσαμε 
στα νέα αυτά εργαλεία και αξίζει να 
σημειώσουμε, ότι με τη συμβολή 
και τη συνεργασία τους, οι γιατροί 
της Αθήνας και όλης της Αττικής, 
απέδειξαν πόσο πολύ διευκόλυνε 
η άυλη συνταγογράφηση και τα 

νέα ψηφιακά εργαλεία που θέσαμε 
στη διάθεσή τους, την άσκηση του 
λειτουργήματός τους.

με τα μάτια στραμμένα στην οι-
κοδόμηση της υγιούς κοινωνίας, 
η ευρωπαϊκή επιτροπή έχει θέσει 
ως προτεραιότητες την ασφαλή 
πρόσβαση των πολιτών στα δε-
δομένα υγείας τους, την εξατομι-
κευμένη ιατρική σε ολόκληρη την 
εε, καθώς και την ενδυνάμωση 
των πολιτών, με ψηφιακά εργαλεία 
για προσωποκεντρική φροντίδα 
και πρόληψη. Πρόκειται για άξονες 
που κατέδειξαν την αναγκαιότητά 
τους, στην πράξη, στην περίοδο 
της πανδημικής κρίσης.
 
Σήμερα είναι κοινός τόπος, ότι η ψη-
φιοποίηση της υγείας δεν αποτελεί 
απλώς εξέλιξη για να ατενίσουμε 
το μέλλον. Αποτελεί ουσιαστικό ερ-
γαλείο και μέθοδο στην μάχη, για 
ένα καλύτερο και αποδοτικότερο 
σύστημα υγείας, για τον λειτουργό 
της υγείας και τους πολίτες.
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Η συμμετοχή των ιδιωτών ιατρών στο θεσμό του προ-
σωπικού ιατρού, που αποτελεί βασικό αίτημα του ΙΣΑ το 
οποίο ικανοποιήθηκε, βρέθηκε στο επίκεντρο της σύσκε-
ψης, του απερχόμενου Δ.Σ του ΙΣΑ, με τον Υπουργό Υγείας 
κ. Θ. Πλεύρη και τον Γ. Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
κ. Μ. Θεμιστοκλέους.
Η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας εξέθεσε τους 
όρους που επεξεργάζεται για τον τρόπο συμμετοχής των 
ιδιωτών ιατρών, στο νέο σύστημα Π.Φ.Υ. Όπως διευκρίνισε 
βασική προϋπόθεση, αποτελεί η διασφάλιση της δωρεάν 
πρόσβασης στον προσωπικό ιατρό όλων των πολιτών. Σύμ-
φωνα με την πρόταση που έθεσε υπόψη,  ο Υπουργός Υγεί-
ας κ. Πλεύρης, θα δημιουργηθεί ένα μεικτό σύστημα στο 
οποίο θα μπορεί να συμβληθεί ο ιδιώτης γιατρός με έναν 
μικρό αριθμό ασθενών (μίνιμουμ οι 857) και παράλληλα θα 
έχει το δικαίωμα να εγγράφει ιδιωτικά και άλλους ασθε-
νείς, χωρίς περιορισμό, στους οποίους θα καθορίζει ο ίδιος 
το πλαίσιο των αμοιβών. Επίσης διευκρίνισε ότι δεν τίθεται 
θέμα claw back και rebate στις αμοιβές των προσωπικών 

ιατρών καθώς επίσης ότι δεν πρόκειται να υπάρξει κανένας 
περιορισμός στη συνταγογράφηση.
Από την πλευρά του, ο Γ. Πατούλης εξέφρασε την ικανο-
ποίησή του που έγινε αποδεκτό το αίτημα του ΙΣΑ, για τη 
συμμετοχή των ιδιωτών ιατρών στο θεσμό του προσωπι-
κού ιατρού και τόνισε μεταξύ άλλων τα εξής: 
«Θεωρούμε ιδιαίτερα θετικό ότι έγινε αποδεκτή, η πρότασή 
μας  για τη συμμετοχή των ιδιωτών ιατρών. Η διαμόρφωση 
του νέου συστήματος είναι μια δυναμική διαδικασία, στην 
οποία συμβάλλει σημαντικά ο ΙΣΑ, προς όφελος του ασθε-
νή και του ιατρικού κόσμου. Στόχος μας είναι το σύστημα 
να είναι ελκυστικό για το γιατρό ώστε να το στηρίξει και 
ο πολίτης να επιλέγει ελεύθερα τον γιατρό που εμπιστεύ-
εται. Δηλαδή, ένα σύστημα αξιόπιστο για τον πολίτη και 
αξιοπρεπές για το γιατρό. Απαραίτητη βέβαια προϋπόθεση 
είναι η διασφάλιση των απαιτούμενων πόρων που θα κα-
ταστήσουν το σύστημα βιώσιμο»
Οι προτάσεις του Υπουργού Υγείας,  θα τεθούν υπόψη του 
νέου Δ.Σ του ΙΣΑ το οποίο θα συγκροτηθεί σε σώμα αύριο.

Η ικανοποίηση του αιτήματος του ΙΣΑ,
για τη συμμετοχή των ιδιωτών ιατρών

στο θεσμό του προσωπικού ιατρού,
στο επίκεντρο της σύσκεψης,

με τον Υπουργό Υγείας Θ. Πλεύρη
Γ. Πατούλης: «Θεωρούμε θετικό ότι έγινε αποδεκτή η πρότασή μας.

Πρέπει το σύστημα να είναι ελκυστικό για το γιατρό και ο πολίτης να επιλέγει 
ελεύθερα τον γιατρό που εμπιστεύεται»
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Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών εκφράζει την κατηγορη-
ματική αντίθεσή του, στην απόφαση του Υπουργείου 
Υγείας να χορηγείται το αντιγριπικό εμβόλιο, χωρίς 
συνταγή γιατρού καθώς η συνταγογράφηση εμβολίων 
αποτελεί μέρος αποκλειστικά, της ιατρικής πράξης.

Ο ΙΣΑ εκτιμά ότι υπάρχει κίνδυνος, για τη Δημόσια 
υγεία, καθώς μόνο ο θεράπων γιατρός, μπορεί να εκτε-
λέσει ιατρικές πράξεις και να αξιολογήσει τις ανεπιθύ-
μητες ενέργειες.

Οποιαδήποτε ιατρική πράξη, που εκτελείται από μη 
γιατρούς και μάλιστα σε ακατάλληλους χώρους πώ-
λησης προϊόντων, αποτελεί αντιποίηση, του ιατρικού 
επαγγέλματος και εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους, για 
την υγεία του ασθενή.

Καμία ιατρική πράξη δεν μπορεί να εκτελείται από 
μη γιατρούς.
Κανένα φάρμακο δεν μπορεί να χορηγείται χωρίς ια-
τρική συνταγή.

Ο ΙΣΑ δηλώνει κατηγορηματικά ότι κανένα φάρμακο
και εμβόλιο δεν μπορεί να χορηγείται χωρίς ιατρική συνταγή

Το Δ.Σ του ΙΣΑ, στο πλαίσιο της τελευταίας συνεδρίασής 
του, συζήτησε για το νομοσχέδιο για την «Δευτεροβάθ-
μια Περίθαλψη, Ιατρική Εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις». 
Εκφράστηκε η αντίθεσή του, στο άρθρο 10 που αφορά 
τις αλλαγές στις εργασιακές σχέσεις των γιατρών, το 
οποίο θέλει περαιτέρω διαβούλευση. Όπως επισημάν-
θηκε από μέλη του Δ.Σ του ΙΣΑ, θα μπορούσε ένα τέτοιο 
σύστημα, να αξιοποιηθεί προς όφελος του ασθενή και 
της δημόσιας υγείας, αποκλειστικά σε περιοχές και ει-
δικότητες (π. χ αναισθησιολογία) που είναι άγονες προ-
κειμένου να καλυφθούν.

Σε κάθε περίπτωση και μόνο μέσα από διαβούλευση, 
θα μπορούσε να εξεταστεί το ενδεχόμενο αμφίδρομων 
σχέσεων με το ΕΣΥ και για τους ιδιώτες ιατρούς, με στό-
χο την ενίσχυση του συστήματος υγείας.

Ο ΙΣΑ τονίζει ότι η πραγματική αναβάθμιση του ΕΣΥ, θα 
γίνει με την ενίσχυση του προσωπικού του και τη δια-
σφάλιση αξιοπρεπών οικονομικών απολαβών, στο επί-
πεδο των αμοιβών των Ευρωπαίων ιατρών, ώστε να μην 
είναι αναγκαία η υπερεργασία, για να μπορεί ο λειτουρ-
γός της υγείας να ζει με αξιοπρέπεια.

Το Δ.Σ του ΙΣΑ εκφράζει την αντίθεσή του στο άρθρο 10
του νομοσχεδίου για τη «Δευτεροβάθμια Περίθαλψη,

Ιατρική Εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις»

Ο ΙΣΑ ζητά από τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο να 
συγκαλέσει έκτακτη Γενική Συνέλευση, με τη συμμε-
τοχή των εκπροσώπων των Επιστημονικών Ενώσε-
ων, για να συζητηθεί το κρίσιμο ζήτημα, της χορήγη-
σης των αντιγριπικών εμβολίων χωρίς συνταγή για-
τρού. Πάγια θέση του ιατρικού κόσμου είναι κανένα 
φάρμακο χωρίς ιατρική συνταγή.

Αναφορικά με την ανακοίνωση του Πανελληνίου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου ο ΙΣΑ επισημαίνει τα εξής:

Ηθελημένα, σκόπιμα, άλλως προδίδοντας πλήρη άγνοια 
βασικών όρων και στοιχείων που αφορούν στην παροχή 
ιατρικών υπηρεσιών συγχέουν τους όρους της «ιατρι-
κής συνταγής», με εκείνη της «διενέργειας εμβολίου».

Αν Υπουργική Απόφαση τους έδωσε εσφαλμένα, κατά την 
κρίση μας, αλλά και όπως αποδεικνύεται περίτρανα σήμε-
ρα, το δικαίωμα να εκτελούν κατ΄ εντολή ιατρού εμβόλια, 
απόφαση τη νομιμότητας της οποίας, όπως γνωρίζουν θα 

κρίνει το ΣτΕ, αυτό ασφαλώς δεν σημαίνει ότι έγιναν ιατροί. 
Η συνταγογράφηση φαρμακευτικών σκευασμάτων και 
εμβολίων ανήκει για λόγους δημόσιας υγείας αποκλει-
στικά στους ιατρούς. 

Ο κάθε επιστημονικός κλάδος έχει διακριτούς λόγους 
στη δημόσια υγεία και όσοι επιθυμούν να τελούν ιατρι-
κές πράξεις θα πρέπει να έχουν την ανάλογη επιστημο-
νική κατάρτιση. Σε αντίθετη περίπτωση, θα πρέπει τότε 
τουλάχιστον και οι γιατροί να πουλάνε φάρμακα!

Ο ΙΣΑ εκφράζει επίσης την έντονη δυσαρέσκειά του, για 
την στοχευμένη επίθεση του Πανελληνίου Φαρμακευτι-
κού Συλλόγου εναντίον του, παρά το γεγονός ότι ανάλο -
γη θέση πήραν και άλλοι Ιατρικοί Σύλλογοι καθώς και ο 
Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος.

Οφείλουμε όλοι να βάζουμε στην άκρη τα προσωπικά ή 
επαγγελματικά οικονομικά οφέλη, με γνώμονα τη δημό-
σια υγεία.

Ο ΙΣΑ ζητά από τον ΠΙΣ να συγκαλέσει έκτακτη Γενική 
Συνέλευση, για το σοβαρό ζήτημα δημόσιας υγείας

που έχει προκύψει από τη χορήγηση των αντιγριπικών εμβολίων, 
χωρίς συνταγή γιατρού
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Μετά την οριστική επικύρωση του αποτελέσματος των αρ-
χαιρεσιών του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών που διενεργή-
θηκαν στις 16 και 17 Οκτωβρίου 2022 από τον Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης της Περιφέρειας Αττικής, 
σε σημερινή συνεδρίασή του, σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 308 του ν. 4512/2018 (ΦΕΚ Α’ 5), το νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών συγκροτήθηκε 
σε σώμα, ως ακολούθως:

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πατούλης Γεώργιος
Α' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πατσουράκος Φώτιος
Β’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λεονάρδου Πολυτίμη
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Τσούκαλος Ευστάθιος
Αν. ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Φουστάνος Ανδρέας
ΤΑΜΙΑΣ: Κεχρής Ιωάννης
Αν. ΤΑΜΙΑΣ: Μαρκάκη Ευαγγελία

ΜΕΛΗ: (κατ΄ αλφαβητική σειρά):
Αγγελόπουλος Θεοφάνης
Δατσέρης Ιωάννης
Καλιαμπάκος Σωτήριος
Καλλιάτσος Ιωάννης
Κεσίδου Όλγα

Μαρίνος Γεώργιος
Νάσιος Ιωάννης
Παπαμαργαρίτης Ευθύμιος
Πιτσόλης Θεόδωρος
Ψυχάρης Παναγιώτης

Ο νέος πρόεδρος του Δ.Σ. του Ι.Σ.Α. Γ. Πατούλης, τόνισε τα 
εξής:
«Ευχαριστώ θερμά τους συναδέλφους μας, τους γιατρούς 
της Αθήνας, για την εμπιστοσύνη που μας έδειξαν και δε-
σμευόμαστε ότι θα αγωνιστούμε όλοι μαζί ενωμένοι για τα 
δίκαια αιτήματα του ιατρικού κλάδου. Θα ήθελα επίσης να 
ευχαριστήσω το απερχόμενο Δ.Σ, με το οποίο δώσαμε ση-
μαντικές μάχες και να συγχαρώ τα νέα μέλη για την εκλο-
γή τους. Επίσης θα ήθελα να ευχαριστήσω προσωπικά τα 
μέλη του ΔΣ από τις διάφορες παρατάξεις που υπερψήφι-
σαν την υποψηφιότητά μου, ως προέδρου του ΙΣΑ. Με αί-
σθημα ευθύνης, θα δώσουμε τη μάχη, σε αυτή την ιδιαίτερα 
κρίσιμη συγκυρία, για την παγκόσμια κοινότητα και την 
πατρίδα μας, με μοναδικό στόχο το συμφέρον του πολίτη, 
του ιατρικού κόσμου και της δημόσιας υγείας».

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                              Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ                                            ΣΤ. ΤΣΟΥΚΑΛΟΣ

Συγκρότηση του νέου διοικητικού συμβουλίου
του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών

Γ. Πατούλης: «Όλοι μαζί ενωμένοι, θα αγωνιστούμε για τα δίκαια αιτήματα
του ιατρικού κλάδου και το συμφέρον του ασθενή και της δημόσιας υγείας»
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Γ. Πατούλης: «Θα είμαι ξανά υποψήφιος για την Περιφέρεια Αττικής»

Την πρόθεσή του να θέσει εκ νέου υποψηφιότητα για τη 
θέση του Περιφερειάρχη Αττικής ξεκαθάρισε ο Περιφερει-
άρχης Αττικής Γ. Πατούλης στη συνέντευξη που παραχώ-
ρησε στην ΕΡΤ και την εκπομπή «Στο Κέντρο» του δημοσιο-
γράφου Γιώργου Κουβαρά.

Παράλληλα, ο κ. Πατούλης  ευχαρίστησε τα μέλη του ΙΣΑ 
που τον τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους ενώ υπογράμμι-
σε πως οι σχέσεις του και η συνεργασία του με την κυβέρ-
νηση είναι σε πολύ καλό επίπεδο, εστίασε δε στη σημασία 
να γίνει το κράτος πιο επιτελικό και αναφέρθηκε στο όραμά 
του να γίνει η Αττική μία περιφέρεια-πρότυπο ανάπτυξης 
και ευζωίας και σχολίασε ζητήματα της τρέχουσας επικαι-
ρότητας.

«Θα ζητήσω εκ νέου την εμπιστοσύνη των πολιτών»
Ερωτηθείς σχετικά ο κ. Πατούλης ξεκαθάρισε τη βούλησή 
του να είναι ξανά υποψήφιος Περιφερειάρχης στις επικεί-
μενες αυτοδιοικητικές εκλογές: «Τα τρία τελευταία χρόνια 
έγιναν πολλά και μπήκαν στις ράγες σημαντικά έργα, όμως 
μια θητεία δεν αρκεί» τόνισε και πρόσθεσε χαρακτηριστι-
κά: «θα διεκδικήσουμε και πάλι την ετυμηγορία της κοινω-
νίας, προκειμένου να ολοκληρώσουμε το έργο μας και να 
χαράξουμε τη νέα μέρα για την Αττική. Έχουν προγραμμα-
τιστεί πολύ περισσότερα έργα για την επόμενη θητεία. Δεν 
αφήνουμε κάτι, το οποίο δεν έχουμε ολοκληρώσει».

«Οι σχέσεις μου με την κυβέρνηση είναι εξαιρετικές»
Κληθείς να σχολιάσει τις σχέσεις του με την κυβέρνηση 
όσο και με το κόμμα της ΝΔ κ. Πατούλης τις χαρακτήρισε 
«εξαιρετικές», επισημαίνοντας πως αυτό αποδεικνύεται 
και από την άψογη καθημερινή συνεργασία που έχει η Πε-
ριφέρεια Αττικής με όλα τα υπουργεία με αντικείμενο την 
επίλυση θεμάτων που απασχολούν τον πολίτη.
«Για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια η Αττική πέρασε 
σε κεντροδεξιά διοίκηση. Έχουμε κομματικές ταυτότητες, 
όχι κομματικές παρωπίδες. Είμαστε για όλους τους πολί-
τες, με τη στήριξη των πολιτών θα συνεχίσουμε» τόνισε, 
ενώ απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με το αν πιστεύει ότι 
θα του δοθεί το χρίσμα από τη ΝΔ στις επικείμενες αυτοδι-
οικητικές εκλογές, σημείωσε χαρακτηριστικά: «Δεν βλέπω 
κανέναν λόγο να μην μας στηρίξει η παράταξή μας, μέσα 
από το έργο μας που είναι πλέον διακριτό και το οποίο 
σχετίζεται με το κυβερνητικό έργο για να αλλάξουμε την 
Αττική».
Ερωτηθείς δε σχετικά με τη στάση που ο ίδιος θα ακολου-
θήσει στις επικείμενες εθνικές εκλογές διευκρίνισε: «Στην 
αυτοδιοίκηση είμαστε υπερκομματικοί, μιλάμε με όλους 
τους δήμους ισότιμα, ανεξάρτητα ποια παράταξη υποστη-
ρίζουν. Είμαι όμως σίγουρος ότι αυτή τη στιγμή μοναδική 
λύση είναι η ορθότητα, η λογική και όχι ο λαϊκισμός. Είναι 
ευνόητο ότι θα είμαι ενεργός και στην προσπάθεια της ση-
μερινής κυβέρνησης».

Συνέντευξη του Προέδρου του ΙΣΑ
και Περιφερειάρχη Αττικής Γ. Πατούλη,

στην εκπομπή της ΕΡΤ «Στο Κέντρο»
του Γιώργου Κουβαρά
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«Δεν υπάρχει λόγος να παρακολουθεί κανείς τον Περιφε-
ρειάρχη Αττικής»
Σχετικά με το θέμα των παρακολουθήσεων και στα σχετικά 
δημοσιεύματα που φέρουν και τον ίδιο να συμπεριλαμβά-
νεται στα πρόσωπα που παρακολουθούνταν, ο Περιφερει-
άρχης σχολίασε μεταξύ άλλων:
«Πρέπει να δοθεί η απαραίτητη τεκμηρίωση από όσους 
έφεραν το θέμα στην επικαιρότητα, προκειμένου η δικαι-
οσύνη να μπορέσει να επιτελέσει το έργο της και να απο-
δώσει ευθύνες εκεί που αναλογούν, εάν αποδειχθεί κάτι 
τέτοιο. Σε διαφορετική περίπτωση, απλώς δημιουργείται 
και διαιωνίζεται ένα κλίμα τοξικότητας η οποία το μόνο 
που μπορεί να προκαλέσει είναι έλλειψη κεφαλαίων και 
επενδύσεων, έλλειψη ανάπτυξης, έλλειψη θέσεων εργασί-
ας. Δεν υπάρχει λόγος να παρακολουθεί κανείς τον Περιφε-
ρειάρχη Αττικής, το τηλέφωνό μου είναι το ίδιο εδώ και 25 
χρόνια, είναι ανοικτό για κάθε πολίτη που θέλει να έρθει σε 
επαφή μαζί μου. Θεωρώ αδιανόητο ο Περιφερειάρχης Ατ-
τικής να παρακολουθείται από τον οποιονδήποτε. Το θέμα 
αυτή τη στιγμή διερευνάται από τη δικαιοσύνη και το πα-
ρακολουθούμε. Εμείς συνεχίζουμε τη δουλειά μας». 

«Κλειδί για την ανάπτυξη η περιφερειακή διακυβέρνηση»
Ερωτηθείς για το αν τελικά οι Περιφερειάρχες είναι «μικροί 
πρωθυπουργοί» ο κ. Πατούλης σχολίασε πως καθημερινά 
η Περιφέρεια έχει να λύσει πολλά θέματα που απασχολούν 

τους πολίτες. «Το εχέγγυο για να δίνονται γρήγορες λύσεις 
και να λειτουργεί πιο αποτελεσματικά η Αυτοδιοίκηση 
υπέρ των πολιτών είναι να έχουμε ένα επιτελικό   κράτος 
με περιφερειακή διακυβέρνηση. Έχουν γίνει βήματα προς 
την αποκέντρωση αλλά χρειάζονται και άλλα» είπε μεταξύ 
άλλων.
Σε σχέση με τα θέματα πολιτικής προστασίας, ο Περιφερει-
άρχης Αττικής ανέφερε ότι υπάρχει αγαστή συνεργασία με 
το αρμόδιο υπουργείο, κάτι που φάνηκε και το πρόσφατο 
καλοκαίρι αλλά και αποτυπώνεται στο γεγονός ότι η Αττική 
έχει αποφύγει τραγικές καταστάσεις που βίωσε στο πρό-
σφατο παρελθόν. «Δεν μπορούμε να υποκαταστήσουμε το 
υπουργείο στις αρμοδιότητές του. Εμείς εστιάζουμε στην 
πρόληψη των κινδύνων και επικουρούμε το υπουργείο στο 
σχεδιασμό και στην αντιμετώπισή τους» είπε χαρακτηρι-
στικά, αναφερόμενος στη διάκριση των αρμοδιοτήτων.

«Συμβαίνει να συναντάς ανθρώπους που δεν είναι αυτό 
που φαίνονται»
Σε σχετική ερώτηση του δημοσιογράφου σχετικά με την 
υπόθεση του Κολωνού, ο κ. Πατούλης επανέλαβε ότι γνώ-
ρισε τον δράστη στο πλαίσιο κοινωνικής επαφής σε φιλαν-
θρωπική δράση: «Προκαλεί αποτροπιασμό αυτή η τραγική 
πράξη, που μπορεί να προέρχεται από έναν άνθρωπο της 
διπλανής πόρτας. Συναντάμε κάθε μέρα πολύ κόσμο, δεν 
μπορώ να είμαι απρόσιτος, μου αρέσει η επαφή με τους 
ανθρώπους. Μέσα σε αυτόν τον κόσμο μπορείς να συνα-
ντήσεις ανθρώπους που δεν είναι αυτό που φαίνονται. Δεν 
μπορείς να ξέρεις πάντα ποιον έχεις απέναντί σου», τόνισε 
ο Γ. Πατούλης και πρόσθεσε: «Πρέπει να είσαι πάνω απ’ 
όλα πιστός στη δουλειά σου, είσαι εκπρόσωπος πολιτών. 
Άλλο είναι να είσαι κοντά στον πολίτη για να τον αφου-
γκράζεσαι και άλλο να ζητάς ποινικό μητρώο».

«Με ενδιαφέρει να ολοκληρώσω το έργο μου»
Κληθείς να σχολιάσει τη σχέση του με την προβολή από τα 
μέσα, ο Γ. Πατούλης τόνισε: «Ο κόσμος μας επέλεξε μέσω 
της δουλειάς μας για να υπηρετήσουμε ένα πολιτικό αξίω-
μα. Εάν κάποιος χαρακτηρίσει μια στιγμή της καθημερινό-
τητάς μας ως lifestyle, αυτό δεν είναι κάτι που εμείς επιδι-
ώκουμε. Θα αδικούσαμε το έργο μας». Πρόσθεσε δε ότι «η 
ζωή βρίσκεται σε ήρεμες στιγμές. Αυτή τη στιγμή θα ήθελα 
να μπορέσω να ολοκληρώσω το έργο μου, θέλουμε μια Ατ-
τική της ανάπτυξης, μια Αττική που θα κρατήσει τα παιδιά 
της στον τόπο τους, μια Αττική που στο brand name της θα 
έχει τις έννοιες πολιτισμός και ανάπτυξη».
Κατά τη συνέντευξη ο δημοσιογράφος αναφερόμενος στην 
επανεκλογή του  κ. Πατούλη στη θέση του Προέδρου του ΙΣΑ, 
σχολίασε ότι είναι «ο μακροβιότερος πρόεδρος επαγγελματι-
κού συλλόγου στη χώρα», με τον Περιφερειάρχη να απαντά:
«Αλήθεια είναι. Είναι η τέταρτη θητεία μου στον μεγαλύ-
τερο ιατρικό σύλλογο της χώρας που αριθμεί πάνω από 
27.000 μέλη τα οποία με επέλεξαν εκ νέου, με απόλυτη 
πλειοψηφία, να είμαι στο τιμόνι του ΙΣΑ. Ευχαριστώ θερμά 
όλους όσοι με τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους». 
Στο κλείσιμο της συνέντευξης και αναφερόμενος στις προ-
σωπικές του αρχές, ο Περιφερειάρχης Αττικής τόνισε χα-
ρακτηριστικά: «Δεν πρέπει να είμαστε θεατές, ιδίως οι νέοι 
άνθρωποι. Πρέπει να αδράξουμε και να αλλάξουμε τη ζωή, 
αυτό απαιτεί τη συμμετοχή όλων μας, πρέπει να παίρνου-
με τη ζωή στα χέρια μας».

Δείτε το βίντεο με όλη τη Συνέντευξη του Περιφερειάρ-
χη Αττικής στο παρακάτω link
https://youtu.be/UzFoqcUHJRU
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Την ανάγκη να παραμείνει ισχυρή η φωνή
των ασθενών, τόνισε ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, 

στο πλαίσιο του χαιρετισμού του,
στο 11ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ασθενών

Τον καθοριστικό ρόλο που πρέπει να έχουν οι ασθενείς, 
στη διαμόρφωση των πολιτικών υγείας, τόνισε ο Πρόεδρος 
του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, στο πλαίσιο του χαιρετισμού του, 
στο 11ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ασθενών που πραγματοποι-
είται στην Αθήνα (15-16 Νοεμβρίου). Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ 
αναφέρθηκε επίσης στις πρωτοβουλίες που έχει λάβει ο 
Σύλλογος, προκειμένου να παραμείνει ισχυρή, η φωνή των 
ασθενών.

Ειδικότερα, ο κ. Πατούλης, μεταξύ άλλων τόνισε τα εξής:
«Πιστεύουμε στην εκπροσώπηση των ασθενών και στο ση-
μαντικό ρόλο που πρέπει να έχουν οι Σύλλογοί τους, στη 
χάραξη των πολιτικών. Για το λόγο αυτό, ο ΙΣΑ έχει συστή-
σει το Πανυγιειονομικό Μέτωπο, στο οποίο συμμετέχουν 

οι εκπρόσωποι των ασθενών και έχουν τη δυνατότητα να 
ενημερώνουν για τα προβλήματα, προκειμένου να υπάρ-
ξει από κοινού, με την επιστημονική κοινότητα, διεκδίκη-
ση των αιτημάτων τους. Οι Σύλλογοι ασθενών αποτελούν 
ένα σημαντικό κρίκο στην προσπάθεια για μια καλύτερη 
περίθαλψη, παρέχουν υποστηρικτικό περιβάλλον για την 
ανταλλαγή εμπειριών ενώ παράλληλα αποτελούν έναν 
ανερχόμενο τομέα παροχής «πρωτοβάθμιας» υποστήριξης 
για πάσχοντες, φροντιστές και οικογένειες ασθενών, όπως 
διαμορφώνεται η τάση διεθνώς. Πιστεύουμε όμως και σ΄ 
αυτό που χαρακτηριστικά αποκαλείται «θεραπευτικός και 
επιστημονικός ακτιβισμός» των ομάδων ασθενών. Με την 
έννοια του του ενημερωμένου ασθενή που συμμετέχει στην 
λήψη των αποφάσεων στη θεραπευτική στρατηγική».
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Με βαθύτατη θλίψη πληροφορηθήκαμε τον απροσδόκητο θά-
νατο της Άννας Τζελέπη ειδικευόμενης ιατρού στο Νοσ/μειο 
Γ.Ν.Α «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

Η ξαφνική πρόωρη απώλειά της, συγκλονίζει όλη την ιατρι-
κή κοινότητα.
Ο Πρόεδρος κ. Γ. Πατούλης και τα Μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ι.Σ.Α., εκφράζουν τα ειλικρινή συλλυπητή-
ριά τους στην οικογένειά της.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                    Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ                      ΣΤ. ΤΣΟΥΚΑΛΟΣ

Γιάννης Δατσέρης: Επαγγελματικό Ταμείο και Μονάδες 
Ημερήσιας Νοσηλείας. 
Γιάννης Κεχρής και Ανδρέας Φουστάνος: Ιδιωτική Δευτε-

ροβάθμια Φροντίδα Υγείας.
Πολυτίμη Λεονάρδου: Δημόσια Νοσοκομεία.
Λίλιαν Μαρκάκη: Ψυχική Υγεία.

Συλλυπητήρια δήλωση, για την Άννα Τζελέπη

Σας ενημερώνουμε ότι κατά τη συγκρότηση του Δ.Σ. του ΙΣΑ
σε σώμα, ορίσθηκαν επιπλέον ως ειδικοί γραμματείς

με τις αντίστοιχες αρμοδιότητες οι κάτωθι:

Επιστολή του ΙΣΑ στον ΕΟΠΥΥ, για τα πιστοποιητικά 
διαπίστευσης, στις νέες συμβάσεις παροχής διαγνωστικών 

εξετάσεων ογκολογικών βιοδεικτών
Ο ΙΣΑ απέστειλε επιστολή στον ΕΟΠΥΥ, με την οποία ζητά 
τροποποίηση του όρου, αναφορικά με τα πιστοποιητικά 
διαπίστευσης στις νέες συμβάσεις παροχής διαγνωστι-
κών εξετάσεων ογκολογικών βιοδεικτών του ΕΟΠΥΥ.

Ειδικότερα, στην επιστολή του ο ΙΣΑ αναφέρει τα εξής:

«Στις 12.10.2022 εξεδόθη ανακοίνωση του ΕΟΠΥΥ αναφορικά 
με Πρόσκληση ενδιαφέροντος για σύναψη συμβάσεων παρο-
χής διαγνωστικών Εξετάσεων Ογκολογικών Βιοδεικτών για 
τον έλεγχο παρουσίας μεταλλάξεων BRCA 1 και 2 με τα Ιδι-
ωτικά Διαγνωστικά Εργαστήρια και τα Ιδιωτικά Πολυϊατρεία.
Ειδικότερα στο άρθρο 1 παράγραφος 3 του κειμένου της 
Σύμβασης του ΕΟΠΥΥ αναφέρεται ότι: «3. Συμπληρωματικά 
υποχρεωτικά δικαιολογητικά για τη σύναψη σύμβασης είναι 
τα κάτωθι πιστοποιητικά Ποιότητας: α) Πιστοποιητικό Δια-
πίστευσης κατά το πρότυπο ISO 15189:2012 του εργαστηρί-
ου, στο οποίο αναφέρεται διακριτά στο πεδίο διαπίστευσης: 
η ανίχνευση μεταλλάξεων των γονιδίων BRCA1 και BRCA2, η 
ανίχνευση μεγάλων γενωμικών αναδιατάξεων στα γονίδια 7 
BRCA1 και BRCA2, η επιβεβαίωση και ο έλεγχος οικογενούς 
μετάλλαξης στα γονίδια BRCA1 και BRCA2……………… β) Πιστο-
ποίηση ποιότητας στη διαχείριση Ασφάλειας Πληροφοριών 
κατά ISO 27001. Με την προσκόμιση του πιστοποιητικού δια-
σφαλίζεται πως ο B ́ συμβαλλόμενος τηρεί την εμπιστευτικό-
τητα, ακεραιότητα και διαθεσιμότητα των πληροφοριών της 
εξέτασης, στο σύνολο των ενδιαφερόμενων μελών της, τόσο 
στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό της περιβάλλον……..».
Όπως γνωρίζετε, η διάταξη της παραγράφου 2 εδ. θ΄ του άρ-
θρου 14 του Π.Δ. 84/2001, ορίζει ότι: «Άρθρο 14- Ειδικές Απα-
γορεύσεις………… θ. Η διακίνηση δειγμάτων αίματος εκτός των 
εγκαταστάσεων του φορέα παροχής υπηρεσιών Π.Φ.Υ ή της 
Κλινικής που παρέχει υπηρεσίες πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας, για τη διενέργεια αναλύσεων από εργαστήρια τρίτων 
προσώπων (Φασόν). Εξαίρεση συγχωρείται μόνο για εντελώς 
εξειδικευμένες ή δαπανηρές εξετάσεις, που εκφεύγουν της 
ύλης του μέσου εργαστηρίου, με την προϋπόθεση ότι ο φο-
ρέας Π.Φ.Υ. έχει υποβάλλει στην αρμόδια υπηρεσία, για την 

ενημέρωση της άδειας λειτουργίας, έγγραφη αίτηση με κα-
τάλογο των παραπάνω εξετάσεων και έχει λάβει ειδική άδεια 
για τη διακίνηση των δειγμάτων σε άλλο συγκεκριμένο φορέα 
Π.Φ.Υ ή σε συνεταιρισμό φορέων παροχής υπηρεσιών Π.Φ.Υ, 
που έχουν νόμιμη άδεια, κατά τις διατάξεις του παρόντος, να 
εκτελούν τις εξετάσεις αυτές».
Δυνάμει της ανωτέρω πρόβλεψης, σχεδόν όλα τα ιδιωτικά δι-
αγνωστικά εργαστήρια, συνάπτουν συμβάσεις με διαπιστευ-
μένα κέντρα αναφοράς, τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις 
και προδιαγραφές για την εκτέλεση εξειδικευμένων εξετάσε-
ων. Άλλωστε από επιστημονικής απόψεως, η ανίχνευση του 
γυναικολογικού καρκίνου με το παραπάνω αντιγόνο, είναι μία 
ακόμη μοριακή ανάλυση, που εδώ και αρκετά χρόνια εκτελεί-
ται από τους ήδη συμβεβλημένους παρόχους στην ιδιωτική 
υγεία της χώρας μας, στα ήδη υπάρχοντα διαπιστευμένα ερ-
γαστήρια, όπως είναι π.χ ο συνεταιρισμός των εργαστηριακών 
γιατρών (Medisyn). Οι ήδη συμβεβλημένοι πάροχοι, όταν απο-
στέλλουν ειδικές εξετάσεις, όπως είναι και οι μοριακές ανα-
λύσεις, στα διαπιστευμένα κέντρα αναφοράς, απολαμβάνουν 
της ίδιας εγκυρότητας των αποτελεσμάτων και μάλιστα με την 
υπογραφή δύο επιστημ. υπευθύνων.
Άλλωστε και μέχρι τώρα, και άλλες μοριακές αναλύσεις, ανα-
γράφονται στον υπάρχοντα τιμοκατάλογο του ΕΟΠΥΥ, αρκετά 
υψηλά αμοιβόμενες και εξοφλούνται κανονικά στους παρό-
χους. Τέτοιες είναι η HpB που η τιμολόγησή της είναι 100 ευρώ 
ή το HCV και το HPV στα 100 ευρώ έκαστο. 
Δυνάμει των ανωτέρω λεχθέντων ζητούμε την άμεση τροπο-
ποίηση του όρου του άρθρου 1 παράγραφος 3 α και β, δίδο-
ντας την δυνατότητα στους παρόχους που δεν διαθέτουν τα 
συγκεκριμένα ISO που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 
3 της Σύμβασης του ΕΟΠΥΥ, να προσκομίζουν την σύμβαση με 
διαπιστευμένο κέντρο αναφοράς, το οποίο θα διαθέτει και τα 
προβλεπόμενα ISO, προκειμένου να συμβληθούν για την διε-
νέργεια των προαναφερθέντων διαγνωστικών εξετάσεων, κα-
θώς ο Νόμος παρέχει την δυνατότητα οι εν λόγω εξετάσεις να 
πραγματοποιούνται με τον τρόπο που λαμβάνει χώρα έως και 
σήμερα, με αποτέλεσμα η εξαίρεση των συγκεκριμένων εξετά-
σεων από τα προβλεπόμενα να μην έχει νόμιμο έρεισμα».
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Γ. Πατούλης: «Με σύμμαχο τη δύναμη της Ελληνικής Ομογένειας, ενισχύουμε την 
εξωστρέφεια της Αττικής μας ως μία Μητρόπολη Υγείας, Τουρισμού και Ευεξίας»

Συνεργασία του ΙΣΑ με την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου της Μελβούρνης, 
για δράσεις υποστήριξης και εκπαίδευσης των Ελλήνων φοιτητών Ιατρικής

Στη συνένωση των δυνάμεων του ιατρικού κόσμου και τη στενή 
συνεργασία όλων των Ελληνικών Ιατρικών Συλλόγων της Δια-
σποράς, καθώς και στην προσπάθεια  να καταστεί η χώρα μας 
και ειδικά η Αττική, κυρίαρχος προορισμός στους Παγκόσμι-
ους Χάρτες Τουρισμού Υγείας και Ευεξίας, αναφέρθηκε μεταξύ 
άλλων, ο Πρόεδρος του ΙΣΑ και Πρόεδρος του Παγκόσμιου Ιπ-
ποκράτειου Ινστιτούτου Ιατρών και Περιφερειάρχης Αττικής, 
Γ. Πατούλης, σε ομιλία του, στο Παγκόσμιο Συνέδριο Ελλήνων 
Ιατρών της Διασποράς που πραγματοποιείται στη Μελβούρνη 
υπό την αιγίδα του ΙΣΑ.
Το Συνέδριο διοργανώνουν το Παγκόσμιο Ιπποκράτειο Ινστι-
τούτο Ιατρών και η Ελληνική Ιατρική Ένωση Αυστραλίας, ενώ 
τη φιλοξενία έχει αναλάβει η Ελληνική Κοινότητα Μελβούρνης. 
Στο συνέδριο που πραγματοποιείται στο Ελληνικό Κέντρο της 
Μελβούρνης λαμβάνουν μέρος Έλληνες επιστήμονες από την 
Ελλάδα, την Κύπρο και ολόκληρο τον κόσμο, με στόχο να δημι-
ουργηθούν ευκαιρίες κοινών δράσεων και στενής συνεργασίας 
όλων των Ελληνικών Ιατρικών Συλλόγων της Διασποράς. 
Τον κ. Πατούλη καλωσόρισε στο Συνέδριο ο Πρόεδρος της Ελ-
ληνικής Ιατρικής Ένωσης Αυστραλίας Δρ Μαρίνης Πυρπυρής.
Στο πλαίσιο της επίσκεψης του στη Μελβούρνη ο κ. Πατούλης 
και μέλη του Παγκόσμιου Ιπποκράτειου Ινστιτούτου παραβρέ-
θηκαν σε ειδική εκδήλωση στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστη-
μίου της Μελβούρνης στο πλαίσιο της οποία υπεγράφησαν 

Σύμφωνα Συνεργασίας, με τον Ιατρικό Σύλλογο Αθηνών και την 
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου της Πάτρας, με στόχο την εκ-
παιδευτική υποστήριξη Ελλήνων Φοιτητών της Ιατρικής. 

Γ. Πατούλης: «Στόχος μας να κάνουμε τις πόλεις και την Περιφέ-
ρεια μας «Υγιείς»
Ο κ. Πατούλης ξεκίνησε την ομιλία του αναφερόμενος στις συ-
στηματικές προσπάθειες που γίνονται από την ελληνική κυβέρ-
νηση και φορείς του Τουρισμού όπως το Ελληνικό Συμβούλιο 
Τουρισμού Υγείας, του οποίου είναι Πρόεδρος με στόχο να τοπο-
θετήσουν τη χώρα ως κορυφαίο πάροχο μακροχρόνιας φροντί-
δας και υπηρεσιών για τους ηλικιωμένους.
Σε αυτή την προσπάθεια, όπως ανέφερε, κεντρικός είναι ο ρόλος 
της Αυτοδιοίκησης, επισημαίνοντας πως ως Περιφέρεια Αττικής, 
αλλά και μέσω του Ελληνικού Διαδημοτικού Δικτύου Υγιών Πό-
λεων του ΠΟΥ «αποσκοπούμε στο να κάνουμε τις πόλεις και την 
Περιφέρεια μας «Υγιείς».
Σε αυτό σύμμαχος μας, τόνισε, είναι τα συγκριτικά πλεονε-
κτήματα της χώρας όπως είναι το κλίμα, η διατροφή αλλά 
και το υψηλής ποιότητας επιστημονικό δυναμικό της χώρας 
μας και επισήμανε, μεταξύ άλλων πως στην προσπάθεια να 
κερδίσει η Ελλάδα τη θέση της στον Παγκόσμιο χάρτη Του-
ρισμού Υγείας, συστρατεύθηκαν από την αρχή δυνάμεις της 
επιστήμης και της αυτοδιοίκησης και δόθηκε έμφαση στην 

Το 1ο Παγκόσμιο Συνέδριο Ελλήνων Ιατρών
της Διασποράς, στη Μελβούρνη της Αυστραλίας, 

πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του ΙΣΑ
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ενίσχυση των προοπτικών του Τουρισμού Υγείας. 
Στη συνέχεια ο κ. Πατούλης και αναφερόμενος στο φαινόμενο 
του brain drain εξέφρασε την πεποίθηση πως «οι «αποδημήσα-
ντες» Έλληνες γιατροί, από τα σημεία της γης όπου σήμερα εργά-
ζονται, -κι από εδώ, την Αυστραλία- είναι ιδανικοί για να αποτε-
λέσουν τους πρεσβευτές μας για την εισροή Ιατρικών Τουριστών 
και Τουριστών Υγείας στον τόπο μας» και πρόσθεσε πως «στόχος 
είναι να αναδείξουμε την υψηλή επιστημονική υπεροχή της πα-
τρίδας μας, απευθυνόμενοι πρωτίστως στους ελληνικούς, αλλά 
και ξένους Ιατρικούς Συλλόγους».
Παράλληλα, όπως ανέφερε, αξιοποιήθηκε η δυναμική του Ελ-

ληνικού Συμβουλίου Τουρισμού Υγείας, μέσω συνεργασιών με 
φορείς κύρους της χώρας στον τομέα του τουρισμού και σημεί-
ωσε πως «φέτος, είναι μια στιγμή αναγέννησης ολόκληρου του 
Τουρισμού Υγείας σε παγκόσμια κλίμακα. Μετά από τρία χρόνια 
της πανδημίας ο παγκόσμιος Τουρισμός Υγείας, ο Ιατρικός Του-
ρισμός, ο Ιαματικός Τουρισμός και ο Τουρισμός Ευεξίας επανέρ-
χονται δυναμικά». 
Εμείς επιχειρούμε να συμβάλλουμε σε αυτή την προσπάθεια, τό-
νισε κλείνοντας ο κ. Πατούλης.
• Χτίζοντας Υγιείς τις πόλεις του τόπου μας -και της Περιφέρειας 
Αττικής-, μεσω του Δικτύου του ΕΔΔΙΠΠΥ
• Αξιοποιώντας την αυθεντικότητα και τον φυσικό μας πλούτο 
• Και ισχυροποιώντας τον «επαγγελματισμό» της εξέλιξης των 

δυνάμεων του Τουρισμού Υγείας μέσα από την ΕΛΙΤΟΥΡ,
και πρόσθεσε χαρακτηριστικά: “Εχω υποσχεθεί, ότι θα καταστή-
σουμε την Αττική Μητρόπολη Υγείας και Ευεξίας του κόσμου. 
Και ταυτόχρονα κορυφαίο Προορισμό Τουρισμού Υγείας του κό-
σμου. Εργαζόμαστε ανελλιπώς προς την κατεύθυνση αυτή, και 
κάθε μέρα κερδίζουμε μια μικρή η μεγαλύτερη επιτυχία. Ενδει-
κτικά σας αναφέρω ότι εντάξαμε την Αττική στο Δίκτυο Περιφε-
ρειών της Ευρώπης για την Υγεία του ΠΟΥ και ότι φέτος η Αττική 
αναδείχτηκε Κορυφαίος Προορισμός Αειφόρου Τουρισμού της 
Ευρώπης για το 2022, στο καταξιωμένο διεθνές τουριστικό θε-
σμό των Παγκόσμιων Ταξιδιωτικών Βραβείων.

Σύμφωνα Συνεργασίας με την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 
της Μελβούρνης
Στο πλαίσιο της επίσκεψης του στη Μελβούρνη ο κ. Πατούλης 
και μέλη του Παγκόσμιου Ιπποκράτειου Ινστιτούτου Ιατρών, 
επισκέφθηκαν την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου της Μελ-
βούρνης.
Εκεί σε ειδική εκδήλωση υπεγράφη Σύμφωνο Συνεργασίας μετα-
ξύ της Ιατρικής Σχολής του πανεπιστημίου της Μελβούρνης, του 
Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών και της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου της Πάτρας, με αντικείμενο την ανταλλαγή φοιτητών 
μεταξύ των ιατρικών σχολών της χώρας μας με τις ιατρικές σχο-
λές που συμμετέχουν στο Παγκόσμιο Ιπποκράτειο Ινστιτούτο.
Ταυτόχρονα, ο κ. Πατούλης ανακοίνωσε τη διοργάνωση στο 
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νησί της Κω, στο νησί του Ιπποκράτη του Πατέρα της Ιατρικής 
Επιστήμης, για πρώτη φορά Summer School το 2023, στο οποίο 
θα συμμετέχουν οι άριστοι φοιτητές ιατρικών σχολών του Πα-
γκόσμιου Ιπποκράτειου Ινστιτούτου Ιατρών. 
Τέλος έγινε η αποκάλυψη της προτομής του Ιπποκράτη στον 
προαύλιο χώρος της Ιατρικής σχολής του Πανεπιστημίου της 
Μελβούρνης, μία πρωτοβουλία του Παγκόσμιου Ιπποκράτειου 
Ινστιτούτου Ιατρών η οποία λαμβάνει χώρα σε Ιατρικές Σχολές 
Πανεπιστημίων όλου του κόσμου.
Παρόντες στην εκδήλωση ήταν η Πρόεδρος της Ιατρικής Σχολής 
της Μελβούρνης Καθηγήτρια Nicola Lautenschlager που εκπρο-
σωπεί το Πανεπιστήμιο της Μελβούρνης, ο Πρόεδρος του Ελλη-
νικού Ιατρικού Συλλόγου της Αυστραλίας Καθηγητής Ιατρός Μα-
ρίνης Πυρπυρής, ο Πρόεδρος της Ελληνικής Κοινότητας της Μελ-
βούρνης Βασίλης Παπαστεργιάδης, ο Πρόεδρος της Ιατρικής 
Σχολής της Πάτρας, Καθηγητής Γιώργος Αντωνάκης, ο Γενικός 
Γραμματέας του Υπουργείου Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους και 
ο Γενικός Πρόξενος της Μελβούρνης Μανώλης Κακαβελάκης.
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O ΙΣΑ στηρίζει τις κινητοποιήσεις που έχει προκηρύξει 
η ΕΙΝΑΠ και εκφράζει την αντίθεσή του σε ρυθμίσεις του 
νομοσχεδίου, για τη «ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ, ΙΑ-
ΤΡΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΙΑΤΡΟΥΣ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΥΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ» που κατατέθηκε στη Βουλή. 

Το δημόσιο σύστημα υγείας στη χώρα μας, μετά από τη 
μακροχρόνια οικονομική ασφυξία και τη δοκιμασία της 
τρίχρονης πανδημίας, παρουσιάζει πολλά και σοβαρά 
προβλήματα.

Τα κυριότερα από αυτά είναι: 

• οι σοβαρές ελλείψεις προσωπικού 
• το μισθολόγιο των γιατρών του ΕΣΥ που προσβάλλει την 
αξιοπρέπειά τους και δεν μπορεί να εξυπηρετήσει καν την 
επιστημονική τους επάρκεια.
• οι οργανωτικές λειτουργικές και διοικητικές αδυναμίες.
Το κρίσιμο ερώτημα είναι εάν οι ρυθμίσεις που περιλαμ-
βάνονται στο εν λόγω νομοσχέδιο, αντιμετωπίζουν όλα 
αυτά τα σοβαρά προβλήματα. Η απάντηση είναι ασφα-
λώς όχι γι αυτό και δεν το αποδέχονται οι άμεσα εμπλε-
κόμενοι, –οι γιατροί το απορρίπτουν σε ποσοστό άνω 
του 90%- αλλά και οι ασθενείς που θα έχουν δωρεάν πρό-
σβαση, σε λιγότερους γιατρούς και για λιγότερες ώρες. 

Το νομοσχέδιο:

Αλλάζει το βασικό πυρήνα του δημόσιου συστήματος 
υγείας που είναι η δωρεάν και ελεύθερη πρόσβαση των 
ασθενών στις δομές υγείας.
Οδηγεί σε περιορισμό της τακτικής λειτουργίας των υπη-
ρεσιών υγείας και περαιτέρω αύξηση του ιδιωτικού έρ-
γου στην υγεία. 
Θα έχει αποτέλεσμα, τη μετανάστευση των νέων γιατρών 
αφού δεν θα ικανοποιούν ούτε τις βιοποριστικές τους 
ανάγκες, ούτε την ουσιαστική εκπαίδευση τους. 
Το ερώτημα λοιπόν που τίθεται είναι ποια είναι η σκοπι-
μότητά του; 
Η μόνη εξήγηση που μπορούμε να δώσουμε είναι ότι επι-
χειρείται οι καλύτερες αποδοχές που δικαιούνται οι νο-
σοκομειακοί γιατροί να προκύψουν από την περαιτέρω 
υπερεργασία του γιατρού και από την επιβάρυνση του 
ασθενή.

Διεκδικούμε:
Αύξηση της χρηματοδότησης του Συστήματος Υγείας 
από την πολιτεία. 
Χωρίς την εξασφάλιση των απαραίτητων κονδυλίων 
δεν μπορούν να γίνουν ουσιαστικές βελτιώσεις και 
μεταρρυθμίσεις. 

Η επιπλέον χρηματοδότηση πρέπει να κατευθυνθεί σε:
• προσλήψεις προσωπικού
• αξιοπρεπές μισθολόγιο (επαναφορά του μισθολογίου της 
συλλογικής σύμβασης των νοσοκομειακών ιατρών του 2009)
• βελτίωση των όρων που προβλέπει το από εικοσαετίας θε-
σμικό πλαίσιο, της ολοήμερης λειτουργίας των νοσοκομείων.
• κατάργηση της αντισυνταγματικής και ληστρικής ρύθμισης 
του Claw back
• επαναπροσδιορισμό της ντροπιαστικής αμοιβής της ιατρι-
κής επίσκεψης του ΕΟΠΥΥ (10 ευρώ)που προσβάλλει την αξι-
οπρέπεια του συμβαλλόμενου ιατρού 

Για όλους αυτούς τους λόγους καλούμε την κυβέρνηση να 
παγώσει τη διαδικασία ψήφισης του νομοσχεδίου και 
να ξεκινήσει διαβούλευση με τους φορείς προκειμέ-
νου να βελτιωθούν οι όποιες διατάξεις είναι στη θε-
τική κατεύθυνση και να διαμορφωθεί ένα θεσμικό 
πλαίσιο, το οποίο θα οδηγήσει σε μια πραγματική 
μεταρρύθμιση προς όφελος του ασθενή, των γιατρών 
και της δημόσιας υγείας.

Το ΔΣ του ΙΣΑ στηρίζει την απόφαση της ΕΙΝΑΠ και συμ-
μετέχει στις παρακάτω κινητοποιήσεις. 
24ωρη απεργία Δευτέρα 28/11, ημέρα ακρόασης των 
φορέων στη Βουλή και συγκέντρωση στη Βουλή. 
Νέα 24ωρη απεργία την Τρίτη 29/11 και συγκέντρωση 
στο υπουργείο Υγείας. 
24ωρη απεργία την ημέρα συζήτησης στην Ολομέλεια 
της Βουλής και συγκέντρωση στη Βουλή με παράλληλο 
κάλεσμα στους πολίτες, στα Εργατικά Κέντρα την ΑΔΕΔΥ 
και μαζικούς φορείς για συμμετοχή στη συγκέντρωση.  

Επιπρόσθετα
Καλεί το Υγειονομικό Μέτωπο, τις Επιστημονικές Εται-
ρίες και τους εκπροσώπους των Συλλόγων Ασθενών 
σε Διαδικτυακή Συνάντηση, την Τρίτη 29 Νοεμβρίου 
2022 και όλους τους ιατρούς-μέλη του ΙΣΑ σε ζωντανή 
συζήτηση στα Γραφεία του Συλλόγου, την Πέμπτη 1η 
ΔΕΚΕΜΒΡΊΟΥ 2022 και ώρα 3.30 μ.μ.

Ο ΙΣΑ στηρίζει τις κινητοποιήσεις της ΕΙΝΑΠ και ζητά
το πάγωμα του Νομοσχεδίου που αλλάζει τις εργασιακές σχέσεις 

των νοσοκομειακών ιατρών 

Ο ΙΣΑ ζητά ενημέρωση για την ενεργοποίηση σύμβασης
των προσωπικών ιατρών

Ο ΙΣΑ απέστειλε επιστολή προς τον Υπουργό Υγείας κ. Θ. 
Πλεύρη σχετικά με το θέμα των προσωπικών ιατρών οι 
οποίοι κατόπιν διακοπής της προηγούμενης σύμβασης των 
200 επισκέψεων, δεν έχουν καμία απολύτως ενημέρωση 
για την ημερομηνία ενεργοποίησης της σύμβασης τους.

Τονίζεται πως θα πρέπει να υπάρξει άμεση ενημέρω-
ση για την ημερομηνία έναρξης δήλωσης των ασθενών 
μέσω της πλατφόρμας. Παράλληλα θα πρέπει να διευ-
κρινιστεί πως θα αμειφθούν οι ιατροί για το μήνα Νο-
έμβριο 2022.
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Γ. Πατούλης: «Ενώνουμε τις δυνάμεις των Ελλήνων ιατρών ανά τον κόσμο»

Σύμφωνο Αδελφοποίησης του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών με τον 
Ελληνικό Ιατρικό Σύλλογο της Αυστραλίας υπεγράφη, από τον 
Πρόεδρο του ΙΣΑ Γ. Πατούλη και τον Πρόεδρο του Ελληνικού 
Ιατρικού Συλλόγου Αυστραλίας Μ. Πυρπυρή, στο πλαίσιο του 
Πρώτου Παγκόσμιου Συνεδρίου Ελλήνων Ιατρών της Διασποράς 
που πραγματοποιείται στην Μελβούρνη υπό την αιγίδα του ΙΣΑ. 
Στόχος είναι η προώθηση και ενδυνάμωση των επιστημονικών δε-
σμών μεταξύ των μελών των δύο Ιατρικών συλλόγων, μέσα από 
τη δρομολόγηση κοινών δράσεων όπως η δημιουργία ΦΟΡΟΥΜ 
επικοινωνίας, συνεδρίων, και μετεκπαιδευτικών προγραμμάτων.
Ο κ. Πατούλης επικαλούμενος και τις αδελφοποιήσεις του ΙΣΑ, με 
αντίστοιχους Ιατρικούς Συλλόγους της Ν. Υόρκης, του Βερολίνου 
και άλλων που έχουν προηγηθεί ανέφερε ότι «το Δίκτυο Αδελφο-
ποίησης μπορεί να υποστηρίξει ένα ευρύ φάσμα δραστηριοτήτων 
που θα προάγουν τις σχέσεις των δύο Ιατρικών Συλλόγων σε πολ-
λαπλά επίπεδα» και πρόσθεσε πως «Ανοίγει ένας ακόμη καινούρ-
γιος δρόμος με μια φίλη χώρα που μας συνδέουν διαχρονικά δε-
σμοί φιλίας ενώ συγχρόνως αποτελεί μια φιλόξενη χώρα για τον 
Ελληνισμό. Στους σκοπούς μας περιλαμβάνονται επίσης η ανταλ-
λαγή φοιτητών Ιατρικής για εκπαιδευτικούς λόγους, η συνεχιζό-
μενη ιατρική εκπαίδευση, η έρευνα και η ιατρική καινοτομία και η 
ανάπτυξη του ιατρικού τουρισμού».
Από την πλευρά του ο κ. Πυρπυρής εξέφρασε την ικανοποίηση 
του, για την υπογραφή του Συμφώνου Αδελφοποίησης, υπογραμ-
μίζοντας τη βούληση του να συμβάλλει στην ενίσχυση των σχέσε-
ων μεταξύ των δύο ιατρικών συλλόγων, προς όφελος της υγείας 
των πολιτών.

Συνεχίζεται με επιτυχία το τριήμερο Παγκόσμιο Συνέδριο Ελλή-
νων Ιατρών της Διασποράς
Με μεγάλη συμμετοχή Ελλήνων Ιατρών της Διασποράς και την πα-
ρουσία αξιωματούχων του κοινοβουλίου και της κυβέρνησης της 
Αυστραλίας αλλά και εκπροσώπων φορέων της Αυτοδιοίκησης 
συνεχίζεται με επιτυχία το τριήμερο Πρώτο Παγκόσμιο Συνέδριο 
Ελλήνων Ιατρών της Διασποράς στη Μελβούρνη. Το Συνέδριο δι-
οργανώνουν το Παγκόσμιο Ιπποκράτειο Ινστιτούτο Ιατρών και η 
Ελληνική Ιατρική Ένωση Αυστραλίας, υπό την αιγίδα του ΙΣΑ, ενώ 
τη φιλοξενία έχει αναλάβει η Ελληνική Κοινότητα Μελβούρνης. 

Ανοίγοντας τις εργασίες της δεύτερης ημέρας του Συνεδρίου ο κ. 
Πατούλης ευχαρίστησε ιδιαίτερα την Ελληνική Ομογενειακή Κοι-
νότητα και τους Έλληνες Ιατρούς «που διαπρέπουν στην Αυστρα-
λία και καθημερινά σώζουν ζωές συνανθρώπων μας, πιστοί στον 
όρκο του Ιπποκράτη που υπηρετούμε όλοι οι συνάδελφοι» για τη 
στήριξη της πρωτοβουλίας διενέργειας του συνεδρίου.
«Το μεγάλο μας όραμα είναι καθιέρωση της Ιπποκρατικής ευαι-
σθητοποίησης στη Διεθνή Ιατρική Κοινότητα» ανέφερε και εστία-
σε στη βούληση του να συνεχίσει να εργάζεται για την τόνωση του 
Τουρισμού Υγείας στη χώρα μας. Στόχος είναι αφενός «να προω-
θήσουμε τον επιστημονικό διάλογο και την ανταλλαγή τεχνογνω-
σίας, μέσα από την ολιστική προσέγγιση στην αξιολόγηση παλαι-
ών και νεότερων ιατρικών εξελίξεων και αφετέρου η δημιουργία 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων Ιπποκρατικής Ιατρικής και φιλο-
σοφίας, για τα οποία ζητούμε τη συνδρομή όλων των Ελλήνων 
γιατρών», τόνισε. 
Στην κεντρική του ομιλία με αντικείμενο το ρόλο των κυβερνή-
σεων στην παγκόσμια υγεία, ο κ. Πατούλης υπογράμμισε πως 

Σύμφωνο Αδελφοποίησης
του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών,

με τον Ελληνικό Ιατρικό Σύλλογο της Αυστραλίας
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«διαχρονικός στόχος είναι η καλύτερη δυνατή παροχή ιατρικών 
υπηρεσιών και ιατρικής φροντίδας προς τον ασθενή, είτε είναι 
Έλληνας, Αυστραλός, Ευρωπαίος, τουρίστας ή μετανάστης».
Αναφερόμενος στην πανδημία τόνισε πως οι τοπικές και περιφε-
ρειακές κυβερνήσεις αναδείχτηκαν οι τοπικοί ανταποκριτές για 
την διαχείριση της κρίσης, με την πρωτοβάθμια περίθαλψη να 
αναδύεται σημαντικότερη από ποτέ: Για την διάσωση, κατ’ αρχήν, 
της δευτεροβάθμιας περίθαλψης από την υπερφόρτωση, και τον 
κίνδυνο κατάρρευσης των συστημάτων υγείας των χωρών.
«Η Τοπική Αυτοδιοίκηση οφείλει να υλοποιεί δυναμικά τον ρόλο 
της στο επίπεδο της Πρόληψης και της παροχής πρωτοβάθμιας 
φροντίδας» σημείωσε και ανέφερε πως η Περιφέρεια Αττικής έκα-
νε σημαντικά βήματα προς την κατεύθυνση, ενδυνάμωσης της 
πρωτοβάθμιας απόκρισης της Υγείας στις ανάγκες των πολιτών, 
με έμφαση στις πολιτικές πρόληψης. 
«Θεωρούμε ότι ένα ισχυρό πρωτοβάθμιο μέτωπο της υγείας, ως 
πολιτική απόφαση σε τοπικό και κρατικό επίπεδο, αποτελεί θεμέ-
λιο για κάθε βιώσιμο σύστημα υγειονομικής περίθαλψης. Αποτε-
λεί πεποίθηση μου πως η πρωτοβάθμια περίθαλψη είναι ο κεντρι-
κός πυλώνας, και μια από τις καλύτερες επενδύσεις που μπορούν 
να κάνουν οι κυβερνήσεις», τόνισε κλείνοντας.
Χαιρετισμούς και συγχαρητήρια για την πρωτοβουλία του Συνε-
δρίου απέστειλε με βιντεοσκοπημένη του δήλωση ο Υπ. Τουρι-
σμού της Ελλάδας Β. Κικίλιας. Μεταξύ των συμμετεχόντων στο 
Συνέδριο ήταν ο Γιώργος Κουφογιάννης, μέλος του ΔΣ της Ελλη-
νικής Ιατρικής Κοινότητας της Αυστραλίας, ο Μαρίνης Πυρπυ-
ρής, Πρόεδρος της Ελληνικής Ιατρικής Κοινότητας της Αυστρα-
λίας, ο Βασίλης Παπαστεργιάδης, Πρόεδρος της Ελληνικής 
Κοινότητας της Μελβούρνης, ο Στιβ Δημόπουλος, Υπουργός 
Τουρισμού της Αυστραλίας, ο Μανώλης Κακαβελάκης, Γενικός 
Πρόξενος της Μελβούρνης, η Hon Sally Capp, Δήμαρχος της 
Μελβούρνης, ο Μάριος Θεμιστοκλέους, Γενικός Γραμματέας 
του Υπουργείου Υγείας, ο Γιώργος Αντωνάκης, Πρόεδρος της 
Ιατρικής Σχολής της Πάτρας.

Η δρομολόγηση συνεργασίας μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής με 
την πόλη της Μελβούρνης, με στόχο την υλοποίηση κοινών δράσε-
ων με αναπτυξιακό πρόσημο σε τομείς όπως ο τουρισμός, η εκπαί-
δευση και ο πολιτισμός, βρέθηκαν στο επίκεντρο της συνάντησης 
του Περιφερειάρχη Αττικής και Προέδρου του ΙΣΑ Γ. Πατούλη με 
τη Δήμαρχο Μελβούρνης Hon Sally Capp.
Σε αυτό πλαίσιο συμφωνήθηκε να εξεταστεί το ενδεχόμενο «Αδελ-
φοποίησης» της πόλης της Μελβούρνης με την μεγαλύτερη Περι-
φέρεια της χώρας που είναι η Αττική, προκειμένου να οριστικο-
ποιηθεί ένα σαφές πλαίσιο και μία στρατηγική για την υλοποίηση 
δράσεων, προς όφελος των πολιτών. 
Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε στο περιθώριο του Πρώτου τρι-
ήμερου Παγκόσμιου Συνεδρίου Ελλήνων Ιατρών της Διασποράς 
που πραγματοποιείται με επιτυχία στη Μελβούρνη.
Κατά τη συνάντηση o κ. Πατούλης επισήμανε πως η Περιφέρεια 
επενδύει στην ανάπτυξη μέσα από την ανάδειξη των συγκριτικών 
πλεονεκτημάτων της Αττικής και εστιάζει στην τόνωση του θεμα-
τικού Τουρισμού, όπως είναι ο Τουρισμός Υγείας. Προς αυτή την 
κατεύθυνση και με το βλέμμα στραμμένο στην ανάπτυξη, επισή-
μανε τη σημασία ανταλλαγής καλών πρακτικών και τεχνογνωσί-
ας με την Μελβούρνη, με σύμμαχο και την Ελληνική Ομογένεια, η 
οποία έχει ιδιαίτερη δυναμική και διαχρονική βούληση να στηρί-
ζει την Ελλάδα.
Η κα Capp συνεχάρη τον κ. Πατούλη για τις πρωτοβουλίες που 
έχει λάβει και στον τομέα της διάδοσης της Ιπποκράτειας σκέψης 
στην Ιατρική αλλά και στην Περιφέρεια Αττικής με στόχο την το-
πική ανάπτυξη και διατύπωσε τη πρόθεση της να συνεργαστεί με 
την Περιφέρεια Αττικής σε όλα τα επίπεδα. Στο κλείσιμο της συ-
νάντησης ο κ. Πατούλης της έδωσε ως συμβολικό δώρο, μία ελιά 
από την Αττική. 
Η αναπτυξιακή προοπτική της Αττικής και οι δράσεις που υλοποι-
ούνται προς αυτή την κατεύθυνση συζητήθηκαν και στις επαφές 
που είχε ο κ. Πατούλης με αξιωματούχους του κοινοβουλίου της 
Αυστραλίας. 
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Γ. Πατούλης: «Η Ελληνική Ομογένεια και οι Έλληνες Ιατροί της Διασποράς,
ισχυροί σύμμαχοί μας για την εξωστρέφεια της Αττικής ως Μητρόπολης Υγείας, 

Τουρισμού και Ευεξίας» 

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ και Πρόεδρος  του Παγκόσμιου Ιπ-
ποκράτειου Ινστιτούτου Ιατρών Γ. Πατούλης απηύθυνε, 
κατά την τελευταία ημέρα των εργασιών του Πρώτου Πα-
γκοσμίου Συνεδρίου Ελλήνων Ιατρών της Διασποράς στη 
Μελβούρνη, κάλεσμα στην Ελληνική Ομογένεια και στους 
Έλληνες Ιατρούς της Διασποράς να αποτελέσουν ένα ισχυ-
ρό κρίκο στην ενδυνάμωση της Εξωστρέφειας της χώρας 
μας και ιδιαίτερα της Αττικής ως Μητρόπολης Υγείας, Του-
ρισμού και Ευεξίας. 

Το Συνέδριο το οποίο ολοκληρώθηκε χθες με ιδιαίτερη επι-
τυχία, διοργανώθηκε από το Παγκόσμιο Ιπποκράτειο Ιν-
στιτούτο Ιατρών και την Ελληνική Ιατρική Ένωση Αυστρα-
λίας, ενώ τη φιλοξενία είχε αναλάβει η Ελληνική Κοινότη-
τα Μελβούρνης.  Το συνέδριο που πραγματοποιείται στο 
Ελληνικό Κέντρο της Μελβούρνης έλαβαν μέρος Έλληνες 
επιστήμονες από την Ελλάδα, την Κύπρο και ολόκληρο τον 
κόσμο. Στόχος του συνεδρίου είναι να δημιουργηθούν ευ-

καιρίες κοινών δράσεων και στενής συνεργασίας όλων των 
Ελληνικών Ιατρικών Συλλόγων της Διασποράς. Το Παγκό-
σμιο Συνέδριο ήταν αποτέλεσμα του κοινού οράματος που 
είχε η Ελληνική Παγκόσμια Ιατρική Κοινότητα βασιζόμενη 
στην σημαντική προσφορά του πατέρα της Κλινικής Ιατρι-
κής, Ιπποκράτη.  
Οι εργασίες του συνεδρίου κατά την τελευταία ημέρα, άνοι-
ξαν με χαιρετισμό του Γ. Πατούλη. Ο κ. Πατούλης ως Πρό-
εδρος του Παγκόσμιου Ιπποκράτειου Ινστιτούτου Ιατρών 
ανακοίνωσε τη διενέργεια του Ομογενειακού Παγκόσμιου 
Ιατρικού Συνεδρίου στην Αττική, ενώ παράλληλα προανήγ-
γειλε το σχεδιασμό ενός μεγάλου «Φεστιβάλ για Όλες τις 
Ελληνικές κοινότητες της Διασποράς από όλες τις γωνιές 
της γης, που με παλμό, και δύναμη θα αντηχήσει την φωνή 
της Μεγάλης Ελλάδας, από τη μητέρα πατρίδα». 
Επιπλέον ο κ. Πατούλης απηύθυνε κάλεσμα και στους ομογε-
νείς γιατρούς της Μελβούρνης να εγγραφούν στο Παγκόσμιο 
Ιπποκράτειο Ινστιτούτο Γιατρών. Επιπλέον απευθύνθηκε 

Τη διενέργεια του Ομογενειακού Παγκόσμιου
Ιατρικού Συνεδρίου στην Αττική ανακοίνωσε

ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης από την Μελβούρνη 
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πρόσκληση σε όλους τους ομογενείς γιατρούς να εγγραφούν 
στο Ινστιτούτο». Ο κ. Πατούλης, σε μια συγκινητική τελετή, 
έδωσε στους ομογενείς γιατρούς της Μελβούρνης και στους 
γιατρούς που συμμετείχαν στο συνέδριο, συμβολικά ένα ανα-
μνηστικό στο οποίο απεικονίζεται ο Ιπποκράτης.

Οι εργασίες έκλεισαν με την ομιλία του κ. Πατούλη στο 
επίσημο δείπνο που έχει προγραμματιστεί με τη συμμε-
τοχή Κυβερνητικών εκπροσώπων, του Γενικού Πρόξενου, 
ομογενών, φιλανθρωπικών ιδρυμάτων της ομογένειας της 
Μελβούρνης, των γιατρών που συμμετείχαν στο συνέδριο, 
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εκπροσώπων φαρμακευτικών εταιρειών κ.α.
Το παγκόσμιο συνέδριο περιλάμβανε παρουσιάσεις αλλά 
και διαδραστικές ομιλίες Ακαδημαϊκού, Ιατρικού και επι-
στημονικού περιεχομένου, μεταξύ διακεκριμένων Αυστρα-
λών αλλά και Διεθνών επιστημόνων. Ο κ. Πατούλης ευχα-
ρίστησε θερμά όλους όσους συνέβαλλαν για την επιτυχή 
διεξαγωγή του. Μεταξύ άλλων ευχαρίστησε θερμά τον 
Πρόεδρο της Ελληνικής Ιατρικής Ένωσης Αυστραλίας  Δρ 
Μαρίνη Πυρπυρή, τον Γιώργο Κουφογιάννη μέλος του 
ΔΣ της Ελληνικής Ιατρικής Κοινότητας της Αυστραλίας, τον 

Βασίλη Παπαστεργιάδη, Πρόεδρο της Ελληνικής Κοινό-
τητας Μελβούρνης, την Πρόεδρο της Ιατρικής Σχολής της 
Μελβούρνης Καθηγήτρια Nicola Lautenschlager, η οποία 
εκπροσώπησε το Πανεπιστήμιο της Μελβούρνης, τον Πρό-
εδρο της Ιατρικής Σχολής της Πάτρας, Καθηγητή Γιώργο 
Αντωνάκη, τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
Μάριο Θεμιστοκλέους και τον Γενικό Πρόξενο της Μελ-
βούρνης Μανώλη Κακαβελάκη και συνολικά όλα τα στελέ-
χη που Παγκόσμιου Ιπποκράτειου Ινστιτούτου Ιατρών και 
την Ελληνική Ιατρική Ένωση Αυστραλίας. 
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Την απόσυρση του Νομοσχεδίου για τη «ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙ-
ΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΙΑΤΡΟΥΣ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΥΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ», ζητά το Πανυγιειονομικό Μέτωπο που 
συγκάλεσε εκτάκτως σήμερα ο ΙΣΑ, με τη συμμετοχή εκ-
προσώπων των Επαγγελματικών και Επιστημονικών Ενώ-
σεων και των Συλλόγων Ασθενών. Εκφράστηκε η ομόφωνη 
αντίθεση στις ρυθμίσεις του Νομοσχεδίου και ειδικά στο 
άρθρο 10, το οποίο αλλάζει το βασικό πυρήνα του δημό-
σιου συστήματος υγείας που είναι η δωρεάν και ελεύθερη 
πρόσβαση, των ασθενών στις δομές υγείας. Όπως τονίστη-
κε από τους συμμετέχοντες, οι αλλαγές αυτές αποβαίνουν 
τόσο εις βάρος του ασθενή στον οποίο μετακυλύεται το κό-
στος, όσο και εις βάρος του γιατρού, στον οποίο επιβάλλε-
ται υπερεργασία, για να μπορέσει να επιβιώσει.
Παράλληλα, συζητήθηκε το θέμα του προσωπικού ιατρού 
και επισημάνθηκε ότι πρέπει να γίνουν βελτιώσεις ενώ ζη-
τήθηκε η ενίσχυση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και η στήριξη των γιατρών και των Φορέων της ΠΦΥ που με 
αυταπάρνηση έδωσαν τη μάχη ενάντια στην πανδημία. Επι-
σημάνθηκε η ανάγκη να καταργηθεί το άδικο μέτρο του Claw 
Back που οδηγεί στο λουκέτο τους κλινικοεργαστηριακούς 
ιατρούς και τα ιατρεία της γειτονιάς. Επίσης διατυπώθηκε 
η στήριξη στις κινητοποιήσεις που έχουν προκηρύξει οι Ια-
τρικοί Σύλλογοι και οι Ενώσεις των Νοσοκομειακών Ιατρών, 
μεταξύ των οποίων είναι η συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω 
από τη Βουλή την Πέμπτη 1η Δεκεμβρίου και στη συνέχεια, 
η σύσκεψη στα γραφεία του ΙΣΑ στις 3.30 μ.μ.

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, μεταξύ άλλων τόνισε τα 
εξής:
«Διεκδικούμε υψηλού επιπέδου υπηρεσίες υγείας για όλους 
τους πολίτες, ανεξάρτητα της οικονομικής τους δυνατότη-
τας. Το Εθνικό Σύστημα Υγείας πρέπει να ενισχυθεί με προ-
σωπικό και όχι να αποδυναμωθεί περαιτέρω με την υπε-
ρεργασία των σκληρά εργαζόμενων και κακώς αμειβόμενων 
ιατρών του. Ζητούμε την ενίσχυση της δημόσιας υγείας, με 
προσλήψεις προσωπικού και αύξηση των μισθών στα ευρω-
παϊκά επίπεδα. Ο γιατρός θα πρέπει να αμείβεται επαρκώς, 

για να μπορεί να επιβιώσει και να ασκεί το εκπαιδευτικό του 
έργο. Μόνο μια τέτοια πολιτική θα κρατήσει τους Έλληνες 
γιατρούς στη χώρα μας και θα σταματήσει την μετανάστευ-
ση του υψηλά εξειδικευμένου ιατρικού προσωπικού. Θα 
πρέπει άμεσα να παγώσει κάθε νομοθετική ρύθμιση και να 
ξεκινήσει διάλογος με τους Φορείς, με στόχο τη μεταρρύθμι-
ση του Συστήματος Υγείας, σε νέες βάσεις».

Στη σύσκεψη συμμετείχαν εκ μέρους του Δ.Σ οι κ.κ. 
Φώτης Πατσουράκος Α’ Αντιπρόεδρος, Πρόεδρος 
ΠΟΣΚΕ και Ένωσης Ελευθεροεπαγγελματιών Καρδιο-
λόγων, Σ. Τσούκαλος , Γ. Γραμματέας, Λ. Μαρκάκη εκ-
προσωπώντας και την Ελληνική Ψυχιατρική Εταιρία, 
Γ. Κεχρής, Π.  Λεονάρδου, Α. Φουστάνος, Γ. Καλιάτσος, 
Γ. Νάσιος, Σ. Καλιαμπάκος, Ο. Κεσίδου, Πρόεδρος 
Ενωσης Ελλήνων ΩΡΛ.
Επίσης συμμετείχαν οι εξής Εκπρόσωποι Επιστημονικών 
Ενώσεων και Ασθενών: Α. Μαστοράκου Α Αντιπρόεδρος ΠΙΣ, 
ΙΣ Πατρών ΕΝΙ ΕΟΠΥΥ Α. Πλακιώτης, Ενωση Ελευθεροεπαγ-
γελματιών Ιατρών Ενόπλων Δυνάμεων,  Θ. Χατζηπαναγιώ-
του ΠΟΣΙΠΥ, Χαράλαμπος Μόσχος Ελληνική Πνευμονολο-
γική Εταιρεία, Ευάγγελος Λιάτσικος Ελληνική Ουρολογική 
Εταιρεία, Γιώργος Nότας Ελληνική Εταιρία Επείγουσας Ια-
τρικής, Δημήτρης Τσιφτσής Ελληνική Εταιρεία Επείγουσας 
Ιατρικής, Φ. Ταλίδης Ελληνική Ενδοκρινολογική Εταιρεία, Α. 
Δελλής Ελληνική Ουρολογική Εταιρεία, Β. Κουκούλιας Ελ-
ληνική Εταιρία Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας, Θ. Εμμα-
νουήλ Ελληνική Γαστρεντερολογική Εταιρία, Κ. Νταλούκας 
Πρόεδρος Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ελευθεροεπαγγελ-
ματιών Παιδιάτρων, Σ. Τσιπουράκης ΠΕΠΦΥ, Λ. Μουζάκα, 
Ελληνική Εταιρεία Μαστολογίας, Θ. Χαμακιώτης Σύνδεσμος 
Ελληνικών Κλινικών, Α. Στεφανίδης Ελληνική Καρδιολογική 
εταιρεία, Π. Λυμπερίδης,  Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθε-
ραπευτών, Γ. Τσαγρής Επαγγελματική Ενωση Φυσικοθερα-
πευτών, Γ. Καπετανάκης Ελληνική Ομοσπονδία Καρκίνου, 
Μ. Σπανίδου Σύλλογος Ατόμων με Σκλήρυνση Κατά Πλάκας, 
Χ. Χαϊδευτός Πανελλήνια Ένωση Γενική Οικογενειακής Ια-
τρικής, Α. Τζανακαρη ΕΛ.Ε.ΓΕ.ΙΑ, Χ. Θεοδωρίδου Σωματείο 
Ηπατομεταμοσχευθέντων Ελλάδος "ΗΠΑΡχω", Κ. Ρούστα 
Ελληνική Εταιρία Αντιρευματικού Αγώνα κ.α.

Την απόσυρση του Νομοσχεδίου
για τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη, ζητούν

οι εκπρόσωποι του Πανυγιειονομικού Μετώπου
που συγκάλεσε ο ΙΣΑ
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Ο ΙΣΑ ζητά οικονομικό κίνητρο σε ειδικευμένους
και ειδικευόμενους γιατρούς στην ειδικότητα
της Βιοπαθολογίας / Εργαστηριακής ιατρικής

Στη λάσπη και τα ψέματα του κ. Κωνσταντινόπουλου
απαντάμε με αλήθειες

Ο ΙΣΑ απέστειλε επιστολή στην Αν. Υπουργό Υγείας κ. Α. Γκάγκα 
ζητώντας να επεκταθεί το οικονομικό κίνητρο που καθορίστηκε 
με νόμο για τους ιατρούς κλάδου του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

και ειδικευόμενους ειδικότητας αναισθησιολογίας.
Ο σύνδεσμος: https://www.isathens.gr/images/PDFs/to_gaga_
gia_biopathologous-ergastiriakous_.pdf

O κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος, βουλευτής του ΚΙΝΑΛ, σε 
σημερινή εμφάνισή του στον τηλεοπτικό σταθμό ΣΚΑΙ, προέβη 
σε ψευδείς και συκοφαντικούς ισχυρισμούς σε βάρος του Προέ-
δρου του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών κ. Γιώργου Πατούλη.
Ασκώντας κριτική στο Ν/Σ του Υπουργείου Υγείας για τη Δευτερο-
βάθμια Περίθαλψη, ισχυρίσθηκε ψευδώς, πως το συγκεκριμένο 
νομοσχέδιο «υπηρετεί τα συμφέροντα του Πατούλη και λίγων 
συναδέλφων του».
Δυστυχώς ο κ. Κωνσταντινόπουλος πιάστηκε και αδιάβαστος και 
ανενημέρωτος, αφού προχώρησε σε μια δημόσια τοποθέτηση 
που τον εκθέτει ως πολιτικό και άνθρωπο. Στην αγωνία του να 
κερδίσει λίγα κομματικά ένσημα ασκώντας αντιπολίτευση, υπέ-
πεσε σε ανεπανόρθωτη γκάφα.
Αν πριν βγει στα κανάλια ο κ. Κωνσταντινόπουλος διάβαζε 
προσεκτικά τις ανακοινώσεις του Ι.Σ.Α. και του Προέδρου του 
Γιώργου Πατούλη, θα γνώριζε πως το συγκεκριμένο νομοσχέ-
διο κάθε άλλο παρά εξυπηρετεί τα συμφέροντα του Πατούλη, 
όπως ψευδώς ισχυρίσθηκε.
Θα τα έλεγε αυτά αν είχε διαβάσει την ανακοίνωση που εκδόθηκε 
χθες 30 Νοεμβρίου 2022, μετά τη σύγκλιση από τον ΙΣΑ του Πα-
νυγειονομικού Μετώπου, όπου ζητήσαμε από την Κυβέρνηση τη 
συνολική απόσυρση του συγκεκριμένου νομοσχεδίου;
Αν ήταν πιο μελετημένος κι όχι λαϊκιστής, δεν θα γνώριζε ότι 
εκφράσαμε την ομόφωνη αντίθεση μας στις ρυθμίσεις του Νο-

μοσχεδίου και ειδικά στο άρθρο 10, το οποίο αλλάζει το βασικό 
πυρήνα του δημόσιου συστήματος υγείας, που είναι η δωρεάν 
και ελεύθερη πρόσβαση των ασθενών στις δομές υγείας; Καθώς 
κι ότι τονίσαμε πως οι αλλαγές που προβλέπονται αποβαίνουν 
τόσο εις βάρος του ασθενή στον οποίο μετακυλύεται το κόστος, 
όσο και εις βάρος του γιατρού, στον οποίο επιβάλλεται υπερερ-
γασία, για να μπορέσει να επιβιώσει;

Αν λοιπόν το νομοσχέδιο υπηρετούσε τα συμφέροντα του 
Πατούλη και λίγων φίλων του, θα ζητούσαμε την απόσυρσή του; 
Θα ζητούσαμε να ενισχυθεί το Εθνικό Σύστημα Υγείας με περισ-
σότερο προσωπικό και όχι να αποδυναμωθεί περαιτέρω με την 
υπερεργασία των σκληρά εργαζόμενων και κακώς αμειβόμενων 
ιατρών του; Θα ζητούσαμε την ενίσχυση της δημόσιας υγείας, με 
προσλήψεις προσωπικού και αύξηση των μισθών στα ευρωπαϊ-
κά επίπεδα; Θα ζητούσαμε να «παγώσει» άμεσα κάθε νομοθετική 
ρύθμιση και να ξεκινήσει διάλογος με τους Φορείς, με στόχο τη 
μεταρρύθμιση του Συστήματος Υγείας, σε νέες βάσεις;
Ο κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος οφείλει μια δημόσια συγ-
γνώμη στον Πρόεδρο και τα μέλη του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών. 
Αλλιώς θα καταχωρηθεί στη συνείδηση του ιατρικού κόσμου ως 
ένας ακόμη πολιτικός που νοιάζεται αποκλειστικά και μόνον για 
τα κομματικά του συμφέροντα κι όχι για τις ανάγκες του δημόσι-
ου συστήματος υγείας και τα συμφέροντα των ασθενών. 

Ηχηρό μήνυμα ενάντια στο Σχέδιο Νόμου για τη «ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘ-
ΜΙΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙ-
ΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΙΑΤΡΟΥΣ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΥΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ» που κατατέθηκε στη Βουλή έδωσαν οι για-
τροί μέλη του ΙΣΑ που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα του Δ.Σ και 
συγκεντρώθηκαν στα γραφεία του Συλλόγου για να εκφράσουν 
την άποψή τους.

Οι παρευρισκόμενοι εξέφρασαν την έντονη αντίθεσή τους στις 
ρυθμίσεις του Νομοσχεδίου και ειδικά στο άρθρο 10, το οποίο 
αλλάζει το βασικό πυρήνα του δημόσιου συστήματος υγείας που 
είναι η δωρεάν και ελεύθερη πρόσβαση των ασθενών στις δο-
μές υγείας. Όπως επισημάνθηκε οι αλλαγές αυτές αποβαίνουν 
τόσο εις βάρος του ασθενή, στον οποίο μετακυλύεται το κόστος, 
όσο και εις βάρος του γιατρού, στον οποίο επιβάλλεται υπερερ-
γασία, για να μπορέσει να επιβιώσει. Ζητήθηκε η ενίσχυση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, με προσλήψεις προσωπικού και 
αύξηση των μισθών των νοσοκομειακών ιατρών στα Ευρωπαϊκά 

επίπεδα, προκειμένου να μπορούν να επιβιώσουν και να ασκούν 
το εκπαιδευτικό τους έργο.

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, τόνισε τα εξής:
«Είμαστε αντίθετοι με πολιτικές που υποβαθμίζουν το σύστη-
μα υγείας και τον Έλληνα γιατρό και ενώνουμε τις δυνάμεις του 
ιατρικού κόσμου, για εκείνο που πιστεύουμε ότι είναι το δίκαιο 
και το ηθικό. Θέλουμε μια στρατηγική που θα υπηρετήσει την 
αναπτυξιακή πολιτική της χώρας μας. Το Σύστημα Υγείας πρέπει 
να ενισχυθεί με προσλήψεις προσωπικού και αυξήσεις μισθών. 
Θέλουμε ο γιατρός να μένει στην πατρίδα μας ασκώντας το έργο 
του με αξιοπρέπεια και ο ασθενής να έχει πρόσβαση στις υπηρε-
σίες υγείας, ανεξάρτητα με την οικονομική του κατάσταση».
Σημαντικές παρεμβάσεις έκαναν τα μέλη του Δ. Σ. του ΙΣΑ κ.κ. 
Φ. Πατσουράκος, Σ. Τσούκαλος, Γ. Κεχρής, Γ. Μαρίνος, Γ. 
Καλλιάτσος, Γ. Νάσιος, Α. Φουστάνος, Σ. Καλιαμπάκος 
Π. Λεονάρδου, Ο. Κεσίδου, Λ. Μαρκάκη, ο Γ. Γραμματέας 
του ΠΙΣ Γ. Ελευθερίου και πολλοί από τους γιατρούς που 
συμμετείχαν στη συνάντηση.

Την απόσυρση του Νομοσχεδίου για τη Δευτεροβάθμια 
Περίθαλψη που κατατέθηκε στη Βουλή, ζήτησαν τα μέλη του ΙΣΑ 

που συγκεντρώθηκαν στα γραφεία του Συλλόγου
Γ. Πατούλης: «Είμαστε αντίθετοι με πολιτικές που υποβαθμίζουν το σύστημα υγείας 

και τον Έλληνα γιατρό και ενώνουμε τις δυνάμεις του ιατρικού κόσμου»
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Ο ΙΣΑ απέστειλε επιστολή στον Υπουργό Υγείας,
με την οποία ζητά να τροποποιηθούν τα κριτήρια ποιότητας,

των ακτινολογικών μηχανημάτων
Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών απέστειλε επιστολή στον 
Υπουργό Υγείας Θ. Πλεύρη και στη διοίκηση του ΕΟΠΥΥ, 
αναφορικά με τα κριτήρια ποιότητας στις αποζημιούμενες 
από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εξετάσεις μαγνητικής και αξονικής τομο-
γραφίας.

Ειδικότερα, ο ΙΣΑ στην επιστολή του αναφέρει τα εξής: «Δυνάμει 
της υπ΄ αριθμόν ΕΑΛΕ/Γ.Π. 37687/2022 (ΦΕΚ Β /́3711/2022) από-
φασής σας, καθορίσθηκαν τα κριτήρια ποιότητας του άρθρου 4 
του ν. 4931/2022 (Α’ 94) στις αποζημιούμενες από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
εξετάσεις μαγνητικής και αξονικής τομογραφίας.
Η Υπουργική απόφαση θέτει ως βασικό στοιχείο για την διενέρ-
γεια εξετάσεων αξονικής και μαγνητικής τομογραφίας, μηχάνη-
μα αναφοράς, ως απαιτούμενο τεχνολογικό εξοπλισμό.

Απευθυνόμαστε σε εσάς, αιτούμενοι να τροποποιηθεί η ανωτέ-
ρω πρόβλεψη, λαμβάνοντας υπόψη τους διεθνείς επιστημονι-
κούς κανόνες και όπως έχουμε ήδη αιτηθεί στο από 05.10.2022 
έγγραφό μας, να δοθεί επαρκής παράταση για την ορθή συμ-
μόρφωση και την ολοκλήρωση των διαδικασιών που αφορούν 
στα ποιοτικά κριτήρια των ακτινολογικών μηχανημάτων.

Κρίνεται απολύτως αναγκαίο να λάβετε υπόψη την δυνατότητα 
και να διαμορφώσετε τις προϋποθέσεις ώστε να δύνανται και τα 
ιδιωτικά διαγνωστικά εργαστήρια να συμμορφωθούν σε αυτές. 
Πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι δυνάμει των ανωτέρω προβλε-
φθέντων στην ως άνω Υ.Α., τα ιδιωτικά διαγνωστικά εργαστή-
ρια που λειτουργούν μεμονωμένα θα οδηγηθούν σε αφανισμό 
και τούτο είναι κάτι για το οποίο πρέπει να μεριμνήστε άμεσα!».

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών απέστειλε επιστολή στον 
υπουργό Υγείας κ. Θ. Πλεύρη, με την οποία ζητά να ανα-
καλέσει άμεσα, οποιαδήποτε ρύθμιση για τη διενέργεια 
διαγνωστικών εξετάσεων στα φαρμακεία ή τη χορήγηση 
εμβολίων χωρίς ιατρική συνταγή.

Ειδικότερα, στην επιστολή του ΙΣΑ αναφέρονται τα εξής:
«Πληθαίνουν οι καταγγελίες ότι χωρίς δικαίωμα, χωρίς 
νομοθετικό έρεισμα, φαρμακοποιοί προβαίνουν στην 
εκτέλεση διαγνωστικών τεστ για τη γρίπη.
Για τα τεστ covid υπήρξε σχετική νομιμοποίηση για επεί-
γοντες λόγους δημόσιας υγείας, που σήμερα πάντως δεν 
συντρέχουν και πρέπει άμεσα να εξετάσετε την κατάργη-
ση των σχετικών διατάξεων. Και ασφαλώς δεν θα πρέπει 
να υπάρξει καμία νομοθετική πρόβλεψη για τη διενέρ-
γεια διαγνωστικών τεστ για τη γρίπη από μη ιατρούς.
Γνωρίζετε ως καθ΄ ύλην αρμόδιος υπουργός ότι η διενέρ-
γεια των πάσης φύσεως διαγνωστικών τεστ είναι Ιατρική 
Πράξη και η εκτέλεσή τους από μη ιατρούς, εκτός από μη 
νόμιμη, ενέχει πολλούς κινδύνους για τη Δημόσια Υγεία: 
η εσφαλμένη εκτέλεση ή ερμηνεία, αλλά και η απόρρι-
ψη μολυσματικών βιολογικών υλικών στους απλούς κά-
δους αποκομιδής σκουπιδιών, χωρίς καμία προφύλαξη 
ή συμμόρφωση με την ισχύουσα νομοθεσία, είναι μόνο 
κάποιοι εξ αυτών.
Μετά από αγώνες του ΙΣΑ επί σειρά ετών, επιτέλους νο-
μοθετήθηκε η υποχρέωση χορήγησης αντιβιοτικών μόνο 

με ιατρική συνταγή, αφού η χορήγησή τους αφειδώς από 
τους φαρμακοποιούς, χωρίς ιατρική συνταγή, είχε οδη-
γήσει την χώρα μας στην κορυφή της λίστας των χωρών 
με ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις.

Και αντί να οδηγηθεί η χώρα προς αυτή τη κατεύθυνση 
δίνεται η δυνατότητα χορήγησης, αλλά και διενέργειας 
εμβολίων γρίπης από φαρμακοποιούς, χωρίς ιατρική συ-
νταγή, έστω και για ένα έτος. Το θέμα είναι, έχει δικαίω-
μα ένας μη ιατρός να εκτελεί ιατρικές πράξεις; 
Θεωρούμε απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγηση 
κάθε εμβολίου την ιατρική συνταγή, με βάση το ιατρικό 
ιστορικό του κάθε πολίτη. Δεν είναι συνδικαλιστικοί ή 
οικονομικοί οι λόγοι. Απαιτείται ιατρική συνταγή ακόμη 
και αν αυτή χορηγηθεί χωρίς ιατρική αμοιβή.
Οι φαρμακοποιοί που καλούν από ραδιοφώνου τους 
πολίτες να κάνουν τις χριστουγεννιάτικες αγορές τους 
στο φαρμακείο, ασφαλώς δεν είναι ιατροί, δεν μπορούν 
να διενεργούν ούτε διαγνωστικά τεστ, ούτε να υποκαθι-
στούν τους ιατρούς στη συνταγογράφηση και να προβαί-
νουν σε οποιαδήποτε ιατρική πράξη.
Ζητούμε για λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας και 
νομιμότητας να ανακαλέστε άμεσα το κανονιστικό πλαί-
σιο που επιτρέπει στους φαρμακοποιούς να κάνουν τεστ 
covid, αλλά και οποιαδήποτε ρύθμιση για τη διενέργεια 
διαγνωστικών εξετάσεων στα φαρμακεία ή τη χορήγηση 
εμβολίων χωρίς ιατρική συνταγή».

Ο ΙΣΑ ζητά από τον Υπουργό Υγείας να ανακληθεί οποιαδήποτε 
ρύθμιση επιτρέπει τη διενέργεια διαγνωστικών εξετάσεων

στα φαρμακεία ή τη χορήγηση εμβολίων χωρίς ιατρική συνταγή

Μπείτε εδώ https://www.isathens.gr/images/PDFs/
pros_skreka_gia_amea.pdf για να δείτε την επιστολή 
του ΙΣΑ στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. 
Κ. Σκρέκα, αναφορικά με την υποχρέωση συμμόρφω-

σης με το νομοθετικό καθεστώς για την εξασφάλιση 
της πρόσβασης των ΑΜΕΑ, για τη χορήγηση Βεβαιώσε-
ων Λειτουργίας Ιατρείων/ Διαγνωστικών Εργαστηρίων 
και Πολυιατρείων.

Επιστολή του ΙΣΑ στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
κ. Κ. Σκρέκα για την εξασφάλιση της πρόσβασης των ΑΜΕΑ

σε Ιατρεία/Διαγνωστικά Εργαστήρια και Πολυιατρεία
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Φίλες και φίλοι, το εορταστικό κλίμα των ημερών, δι-
άχυτο από συναισθήματα αγάπης και αλληλεγγύης, ας 
δώσει σε όλους μας την ευκαιρία να αναλογιστούμε τα 
σημαντικά της ζωής και να επιβεβαιώσουμε τις θεμελι-
ώδεις πανανθρώπινες αξίες: την υγεία, την δικαιοσύνη, 
την ισότητα, την αλληλεγγύη, την ελευθερία  και την 
αγάπη.

Είναι γεγονός ότι η ανθρωπότητα καλείται να περάσει 
για ακόμη μια φορά μια ιστορική καμπή, η οποία επι-
βραδύνει την ποθούμενη ανάταση σε πολλούς τομείς 
της καθημερινότητάς μας, δοκιμάζοντας τις αντοχές και 
εξαντλώντας τα αποθέματα αισιοδοξίας για τους περισ-
σότερους από εμάς.

Το πνεύμα των Χριστουγέννων, της μεγάλης γιορτής της 
Χριστιανοσύνης με τη Γέννηση του Θεανθρώπου, ας φέ-
ρει και εφέτος την ελπίδα στην καρδιά μας για ένα κα-
λύτερο αύριο.
Η αναγέννηση της ελπίδας αποτελεί το θεμελιώδες ζη-
τούμενο και είναι καθήκον μας, με όραμα, φρόνηση και 
ταπεινότητα να προφυλάξουμε και να εργαστούμε για 
την κοινωνική συνοχή, την ανάπτυξη και την ευημερία 
των πολιτών, στηρίζοντας όλους όσους έχουν ανάγκη.
Εύχομαι από την καρδιά μου σε όλες και όλους σας, 
καλά Χριστούγεννα με υγεία, αισιοδοξία και ελπίδα.

Γιώργος Πατούλης
Πρόεδρος ΙΣΑ

Μετά από παρέμβαση του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, επα-
νέρχεται σε ισχύ η προηγούμενη σύμβαση των προσωπικών 
ιατρών των λοιπών ειδικοτήτων, για τους οποίους καθυστε-
ρεί η ενεργοποίηση της νέας σύμβασής τους, με αποτέλε-
σμα να παραμένουν απλήρωτοι (μπείτε εδώ https://www.

isathens.gr/images/anakoinwseis/FEK_167285898568027.
pdf για το σχετικό ΦΕΚ).
Ο ΙΣΑ θα παρακολουθεί το θέμα και θα διεκδικήσει αποζη-
μίωση για τους ιατρούς που παρέμειναν εκτός σύμβασης 
αναμένοντας την έναρξη της καινούργιας.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών δηλώνει κατηγορηματικά 
ότι κανένα φάρμακο και εμβόλιο δεν πρέπει να χορηγεί-
ται χωρίς ιατρική συνταγή. Κάθε φαρμακευτικό σκεύασμα 
έχει ενδείξεις και αντενδείξεις, τις οποίες μπορεί να αξιο-
λογήσει μόνο ο θεράπων ιατρός. 

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης καλεί την πολιτεία να 
θεσπίσει την υποχρεωτική συνταγογράφηση για όλα τα 
σκευάσματα που κυκλοφορούν στην αγορά και τονίζει 
ότι «η αντιεπιστημονική πρακτική χορήγησης φαρμάκων  
χωρίς ιατρική συνταγή που εφαρμόζεται στη χώρα μας, 
αντίθετα από τις υπόλοιπες χώρες του κόσμου οδηγεί σε 
επικίνδυνη πολυφαρμακία και κατασπατάληση πόρων, 
για το σύστημα και τον ίδιο τον ασθενή. Παράλληλα, συμ-
βάλλει στην έλλειψη φαρμάκων που παρατηρείται στα-
θερά στην ελληνική αγορά και δυσχεραίνει την πρόσβαση 

του ασθενή στα φάρμακα που έχει ανάγκη. Οι κανόνες της 
ορθής ιατρικής πρακτικής και ο εξορθολογισμός του συ-
στήματος επιτάσσουν κανένα φάρμακο και εμβόλιο να μην 
χορηγείται χωρίς ιατρική συνταγή, όπως εξάλλου γίνεται 
στις υπόλοιπες χώρες». 

Πρέπει να επισημανθεί ότι η χορήγηση φαρμάκων μόνο 
με ιατρική συνταγή είναι ένα πάγιο αίτημα, για το οποίο 
ο ΙΣΑ έχει κάνει τα τελευταία χρόνια πολλές παρεμβάσεις 
στις πολιτικές ηγεσίες του Υπουργείου Υγείας, οι οποίες 
οδήγησαν στην θέσπιση της υποχρεωτικής συνταγογρά-
φησης στη χορήγηση των αντιβιοτικών. 

Ο ΙΣΑ ζητά όλα τα φάρμακα να χορηγούνται αποκλειστι-
κά με ιατρική συνταγή και καλεί τους πολίτες να ακο-
λουθούν τις συμβουλές του θεράποντα ιατρού τους.

Μήνυμα του Προέδρου του ΙΣΑ και Περιφερειάρχη 
Αττικής Γ. Πατούλη, για τα Χριστούγεννα

Με παρέμβαση του ΙΣΑ επανέρχεται σε ισχύ η προηγούμενη 
σύμβαση, των προσωπικών ιατρών λοιπών ειδικοτήτων

Ο ΙΣΑ ζητά όλα τα φαρμακευτικά σκευάσματα και τα εμβόλια
να χορηγούνται αποκλειστικά με ιατρική συνταγή

Γ. Πατούλης: «Η χορήγηση φαρμάκων χωρίς ιατρική συνταγή είναι επικίνδυνη
για τη δημόσια υγεία και συμβάλλει στην έλλειψη φαρμάκων από την αγορά»
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Σε μία ακόμα σημαντική παρέμβαση, δικαιώθηκε ο Ιατρικός 
Σύλλογος Αθηνών. Μετά από επίμονες προσπάθειες του Προ-
έδρου του ΙΣΑ Γ. Πατούλη, με τροπολογία που ψηφίστηκε 
στο Νομοσχέδιο, «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακου-
φιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της 
δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις», τροποποι-
είται το άρθρο 1 του ν. 4208/2013 (Α' 252), περί συστέγασης 
των ιδιωτικών φορέων παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.), και πλέον διευρύνεται η δυνατό-

τητα συστέγασης των ιατρείων με άλλους φορείς όπως ερ-
γαστήρια αισθητικής, εργαστήρια φυσικοθεραπείας, οπτικά 
καταστήματα, διαιτολογικά γραφεία και πολυδύναμες διαιτο-
λογικές μονάδες.

Έτσι άρθηκαν περιορισμοί που μέχρι σήμερα δεν επέτρεπαν 
τη συστέγαση ενός ιατρείου με άλλο επαγγελματία υγείας 
που ασκούσε συναφές έργο, όπως για παράδειγμα ενός ψυ-
χιάτρου με έναν ψυχολόγο ή ενός δερματολόγου με έναν κέ-
ντρο αισθητικής. 

Με παρέμβαση του ΙΣΑ, διευρύνεται η δυνατότητα συστέγασης 
των ιατρείων με άλλους φορείς

Η ανάγκη για έγκαιρη χορήγηση των αντιικών φαρμάκων 
και αξιοποίηση από την επιστημονική κοινότητα, των νέων 
θεραπειών για τον κορωνοϊό, τονίστηκε στο πλαίσιο της 
ευρείας σύσκεψης της Επιστημονικής Επιτροπής του ΙΣΑ 
που συγκάλεσε ο Πρόεδρος Γ. Πατούλης, με τη συμμετοχή 
των εκπροσώπων του ΣΦΕΕ, της ΠΕΦ, του ΕΟΔΥ και των Επι-
στημονικών Ενώσεων.
Παρέμβαση έκανε ο Υπουργός Υγείας κ. Θάνος Πλεύρης, ο 
οποίος επεσήμανε ότι θα ικανοποιηθεί το αίτημα του ΙΣΑ, 
για την υποχρεωτική χορήγηση όλων των φαρμάκων με ια-
τρική συνταγή, κατά την ορθή επιστημονική πρακτική. Επί-
σης όπως είπε εξετάζεται το αίτημα, για επαναξιολόγηση 
των φαρμάκων που βρίσκονται στη λίστα των Μη Συνταγο-
γραφούμενων Φαρμάκων .
Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, ανα-
φέρθηκε στο επόμενο κρίσιμο χρονικό διάστημα, κατά το 
οποίο αναμένεται περαιτέρω έξαρση του κορωνοϊού, της 
γρίπης που έχει επιθετική συνδρομή φέτος και άλλων ιώ-
σεων και κάλεσε την επιστημονική κοινότητα να είναι σε 
εγρήγορση.
«Τις επόμενες εβδομάδες αναμένεται περαιτέρω έξαρση 
των λοιμώξεων του αναπνευστικού. Οι ασθενείς πρέπει να 
απευθύνονται εγκαίρως στον θεράποντα ιατρό για να προ-
λάβουν τυχόν επιπλοκές και να ακολουθούν τις συστάσεις 
του. Επίσης οι γιατροί να ακολουθούν τις οδηγίες των Επι-
στημονικών Εταιριών και να αξιοποιούν τα νέα όπλα της 
επιστήμης», τόνισε ο κ. Πατούλης.
Παράλληλα, συζητήθηκαν οι ελλείψεις φαρμάκων που πα-
ρατηρούνται στην αγορά. Ο Πρόεδρος του ΣΦΕΕ κ. Ολύμπι-
ος Παπαδημητρίου εξέφρασε την εκτίμηση ότι το επόμενο 
χρονικό διάστημα, η κατάσταση θα ομαλοποιηθεί, με την 
προϋπόθεση όμως ότι δεν πρόκειται να αυξηθεί περαιτέρω 
η ζήτηση. Από την πλευρά του, ο Εντεταλμένος Σύμβουλος 
της ΠΕΦ κ. Βασίλης Πενταφράγκας χαρακτήρισε το πρό-
βλημα διαχρονικό και διαβεβαίωσε ότι για  τους επόμενους 

μήνες, η ελληνική φαρμακοβιομηχανία έχει δεσμεύσει 
πρώτες ύλες, για να διασφαλίσει την επάρκεια στην αγορά.

Οι συστάσεις
Στη συνέχεια, ο Α' Αντιπροέδρος του ΕΟΔΥ καθηγητής Δη-
μήτρης Παρασκευής αναφέρθηκε στα τελευταία επιδημι-
ολογικά δεδομένα και τόνισε την ανάγκη, ειδικά οι ηλικιω-
μένοι να κάνουν την αναμνηστική δόση για τον κορωνοιό. 
Στην ανάγκη διεύρυνσης της χρήσης των αντιικών φαρμά-
κων, αναφέρθηκαν οι καθηγητές κ. κ  Γιώργος Σαρόγλου 
και Κυριακή Κανελοπούλου, οι οποίοι διευκρίνισαν ότι 
νεότερες κατευθυντήριες οδηγίες προβλέπουν ότι:
-σε άτομα άνω των 60 ετών με συμπτώματα γριπώδους συνδρο-
μής, επιβάλλεται η χρήση των αντιικών φαρμάκων 
-κάθε ασθενής άνω των 60 ετών ακόμα και χωρίς συνοσυρότη-
τες έχει ένδειξη να πάρει το αντιικό φάρμακο για τον κορωνοϊό 
καθώς έχει αποδειχθεί ότι αποτρέπει σε μεγάλο βαθμό, την ει-
σαγωγή στο νοσοκομείο και μειώνει την πιθανότητα long covid.
 
Ο καθηγητής και Μέλος της Εθνικής Επιτροπής Εμβολια-
σμού κ. Γιώργος Χρούσος επεσήμανε ότι το μεγαλύτερο 
πρόβλημα για τα παιδιά αυτή την περίοδο είναι ο συγκυ-
τιακός ιός καθώς λόγω της πανδημίας πολλά παιδιά δεν 
έχουν ανοσοποιηθεί. Αναφορικά, με το αντιγριπικό εμβό-
λιο διευκρίνισε ότι είναι υποχρεωτικό για τα παιδιά έως 
ενός έτους και για τα υπόλοιπα παιδιά, σύμφωνα με τη σύ-
σταση του γιατρού.
Σημαντικές παρεμβάσεις έκαναν επίσης οι κ.κ. Χρυσούλα 
Νικολάου, Τάσος Χατζής, Μιχάλης Σαμάρκος, Άρτεμις 
Τσίτσικα, Νίκος Καυκάς, Μαντώ Λιάπικου, Χρήστος Τζι-
βανίδης, Λεωνίδας Μάντζος, Αναστάσιος Σπανός, Αν-
δρέας Πάγκαλης, Πάνος Ευσταθίου.
Εκ μέρους του Δ.Σ του ΙΣΑ συμμετείχαν οι κ.κ. Φ. Πατσουράκος 
(Α Αντιπρόεδρος), Σ. Τσούκαλος (Γ. Γραμματέας), Γ. Κεχρής (Τα-
μίας), Π. Λεονάρδου (Β Αντιπρόεδρος).

Ευρεία σύσκεψη της Επιστημονικής Επιτροπής
του ΙΣΑ, με τη συμμετοχή των εκπροσώπων ΣΦΕΕ, 

ΠΕΦ και ΕΟΔΥ, συγκάλεσε ο Πρόεδρος Γ. Πατούλης, 
εν όψει της περαιτέρω έξαρσης των λοιμώξεων

του αναπνευστικού
Γ. Πατούλης: «Οι επόμενες εβδομάδες θα είναι δύσκολες. Οι ασθενείς

να απευθύνονται εγκαίρως στον θεράποντα ιατρό, για να προλάβουν επιπλοκές»
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Η ανάγκη συστράτευσης των δυνάμεων της επιστημονικής 
κοινότητας,  για την υγειονομική θωράκιση της χώρας, απέ-
ναντι στην τριπλή πανδημία, covid-19, γρίπη και RSV λοίμωξη, 
τονίστηκε στο πλαίσιο Ημερίδας του Ιατρικού Συλλόγου Αθη-
νών που πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία, την Τετάρτη 
14 Δεκεμβρίου 2022. Στην Ημερίδα που παρακολούθησαν δια-
δικτυακά εκατοντάδες ιατροί, έκαναν ενδιαφέρουσες τοποθε-
τήσεις,   η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας,  μέλη της 
επιστημονικής κοινότητας καθώς και μέλη του Δ.Σ του ΙΣΑ.
Οι έγκριτοι επιστήμονες που συμμετείχαν παρουσίασαν τα 
νεότερα δεδομένα, για την επιδημιολογία,  τη διάγνωση και 
τη θεραπεία των αναπνευστικών λοιμώξεων και κάλεσαν σε 
εγρήγορση, τόσο την επιστημονική κοινότητα, όσο και τους 
πολίτες. Παράλληλα, τόνισαν την ανάγκη στήριξης του ΕΣΥ,  
για να ανταπεξέλθει σε τωρινές και μελλοντικές υγειονομικές 
απειλές. Όπως ανέφεραν, η αξιοσημείωτη έξαρση των ιώσε-
ων του αναπνευστικού αυτή την περίοδο, αποδίδεται μεταξύ 
άλλων, στην απουσία έκθεσης, σε ιογενείς λοιμώξεις κατά τη 
διάρκεια της καραντίνας που δημιούργησε το λεγόμενο «ανο-
σιακό χρέος», καθώς και στη μείωση των εμβολιασμών.  Ιδιαί-
τερη αναφορά έγινε στις παιδιατρικές λοιμώξεις, καθώς όπως 
αναφέρθηκε χαρακτηριστικά, οι παιδιατρικές κλινικές έχουν 
κατακλυστεί αυτή την περίοδο από ασθενείς. Επισημάνθηκε 
ότι πρέπει να υπάρχει εγρήγορση, για τις μικροβιακές επιπλο-

κές που έπονται των ιογενών λοιμώξεων και τονίστηκε η ανά-
γκη να δοθεί έμφαση στον εμβολιασμό των παιδιών έναντι 
του πνευμονιόκοκκου και του μηνιγγιτιδόκοκκου. 
Την έναρξη των εργασιών της Ημερίδας έκανε ο Πρόεδρος του 
ΙΣΑ Γ. Πατούλης που κάλεσε σε συστράτευση την πολιτεία, 
την επιστημονική κοινότητα και την Τοπική Αυτοδιοίκηση.
«Έχουμε μπροστά μας έναν δύσκολο χειμώνα», είπε χαρακτηρι-
στικά, ο Πρόεδρος του ΙΣΑ και πρόσθεσε ότι η κοινωνία βρίσκε-
ται αντιμέτωπη με νέους υγειονομικούς κινδύνους. Ο κ. Πατού-
λης αναφέρθηκε επίσης στον καθοριστικό ρόλο της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας και των ιδιωτών ιατρών όπως αναδεί-
χθηκε από την πανδημία καθώς και στην ανάγκη στήριξης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, προκειμένου να καταστεί η χώρα 
μας ασφαλής απέναντι σε τωρινές και μελλοντικές απειλές.  
«Θέλουμε ένα σύστημα υγείας που όχι μόνο θα θεραπεύει 
το πολίτη αλλά θα τον διατηρεί υγιή», είπε ο κ. Πατούλης 
και αναφέρθηκε στην αναπτυξιακή πολιτική της υγείας και 
στην προσπάθεια να προσελκύσει η χώρα μας τον παγκό-
σμιο ασθενή. «Η Υγεία έχει αναπτυξιακή πολιτική, πρέπει 
να επενδύσουμε για να δημιουργήσουμε ένα σύστημα που 
θα προσελκύσει τον παγκόσμιο πολίτη ενώ θα συμβάλλει 
ώστε οι επιστήμονες να παραμείνουν στη χώρα μας και να 
επιστρέψουν όσοι έχουν φύγει τα προηγούμενα χρόνια», τό-
νισε ο Πρόεδρος του ΙΣΑ.

Με μεγάλη επιτυχία και τη συμμετοχή
εκατοντάδων ιατρών, πραγματοποιήθηκε
η διαδικτυακή Ημερίδα του ΙΣΑ, με θέμα:

«Η ΤΡΙΠΛΗ ΕΠΙΔΗΜΙΑ
[COVID-19, Γρίπη, RSV λοίμωξη]:

Υπερβολή ή πραγματικότητα;»
Γ. Πατούλης: «Έχουμε μπροστά μας έναν δύσκολο χειμώνα και απαιτείται

η συστράτευση όλων των δυνάμεων, για την υγειονομική θωράκιση της χώρας»
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Από την πλευρά του, ο Υπουργός Υγείας κ. Θάνος Πλεύρης, στο 
πλαίσιο του χαιρετισμού του αναφέρθηκε στην ετοιμότητα του 
ΕΣΥ,  στην αντιμετώπιση της νέας υγειονομικής πρόκλησης.
«Η πανδημία έδειξε ότι πρέπει να επενδύσουμε πόρους στο 
ΕΣΥ και ότι τα χρήματα για την υγεία δεν πρέπει να φοβόμα-
στε να τα δώσουμε. Εθνικό Σύστημα Υγείας, δεν είναι μόνο 
οι κτιριακές εγκαταστάσεις και οι εξοπλισμοί είναι κυρίως 
το ανθρώπινο δυναμικό. Στη διάρκεια της πανδημίας οι ιδι-
ώτες γιατροί παρείχαν σοβαρές υπηρεσίες και κάλυψαν τα 
κενά που υπήρχαν στο Πρωτοβάθμιο Σύστημα Υγείας. Προ-
σπαθούμε με παρεμβάσεις να κάνουμε το σύστημα πιο ελκυ-
στικό για τους γιατρούς. Έχουμε αποδεχθεί τις προτάσεις 
του ΙΣΑ για ένα ανοιχτό σύστημα ΠΦΥ, το οποίο δεν θα πε-
ριορίζει την κινητικότητα των ιατρών ενώ επεξεργαζόμαστε 
επιπλέον κίνητρα, για τους ιδιώτες γιατρούς που θα συμμε-
τάσχουν», τόνισε μεταξύ άλλων, ο Υπουργός Υγείας. 
Στη συνέχεια, ο Γενικός Γραμματέας ΠΦΥ κ. Μάριος Θεμι-
στοκλέους παρουσίασε στοιχεία για τους εμβολιασμούς 
του πληθυσμού. Όπως είπε χαρακτηριστικά, μέχρι σήμερα 
έχουν γίνει 2,5 εκ αντιγριπικά εμβόλια που αντιστοιχεί στο 
24% του πληθυσμού.

Το ενδιαφέρον πρόγραμμα της Ημερίδας διαρθρώθηκε ως εξής:
Επίσημες τοποθετήσεις
Προεδρείο:
- Ιωάννης Δατσέρης, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ
- Φώτιος Πατσουράκος, Αρχίατρος ε.α., Α’ Αντιπρόεδρος 
Δ.Σ. του ΙΣΑ
• Χαιρετισμός του κ. Θάνου Πλεύρη, Υπουργού Υγείας
«Η ετοιμότητα του Εθνικού Συστήματος Υγείας στην αντιμετώπι-
ση της νέας υγειονομικής πρόκλησης»
• Ομιλία του κ. Γεώργιου Πατούλη, Προέδρου Δ.Σ. του ΙΣΑ 
& Περιφερειάρχη Αττικής
«Η διαθεσιμότητα των υγειονομικών εν όψει της νέας περιόδου 
έξαρσης των εποχιακών λοιμώξεων»
• Εισήγηση του κ. Μάριου Θεμιστοκλέους, Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Υπουργείου 
Υγείας
«Επανεμβολιασμός έναντι του SARS-COV 2 & αντιγριπικός εμβο-
λιασμός: Υπάρχει ανταπόκριση από τους πολίτες και πώς θα βελ-
τιστοποιηθεί το ποσοστό εμβολιασμού;»

Επιδημιολογία – Πρόληψη – Νοσολογία 
Προεδρείο:
- Ιωάννης Κεχρής, Ταμίας Δ.Σ. του ΙΣΑ & Αντιπεριφερειάρ-
χης Υγείας στην Περιφέρεια Αττικής
- Γεώργιος Μαρίνος, Επ. Καθηγητής Γενικής Ιατρικής – Προ-
ληπτικής Ιατρικής, Εργαστήριο Υγιεινής, Επιδημιολογίας 
και Ιατρικής Στατιστικής, Ιατρική Σχολή, ΕΚΠΑ, Μέλος Δ.Σ. 
του ΙΣΑ
- Λίλλιαν Μαρκάκη, Αν. Ταμίας Δ.Σ. του ΙΣΑ
Εισηγητές – Θέματα
• Δημήτριος Παρασκευής, Αναπληρωτής Καθηγητής Επι-
δημιολογίας – Προληπτικής Ιατρικής, Εργαστήριο Υγιεινής 
Επιδημιολογίας και Ιατρικής Στατιστικής, Ιατρική Σχολή, 
ΕΚΠΑ, Αντιπρόεδρος ΕΟΔΥ
«Η ΤΡΙΠΛΗ ΕΠΙΔΗΜΙΑ: Η εμπειρία από τις χώρες του νότιου ημι-
σφαιρίου»
• Χαράλαμπος Γώγος, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Ομ. Καθη-
γητής Παθολογίας - Λοιμωξιολογίας Πανεπιστημίου Πατρών
«ΕΜΒΟΛΙΑ έναντι SARS-COV 2, ιού γρίπης & RSV: Τι ισχύει σήμερα 
και τι προσδοκούμε για το μέλλον»  
• Αδαμαντία Λιαπίκου, Πνευμονολόγος, Συντονίστρια-Δι-
ευθύντρια Πνευμονολογικής Κλινικής ΝΝΘΑ
«Αναπνευστικές λοιμώξεις στους ενήλικες και ιδιαίτερα 

στους ηλικιωμένους: Επιβαρυντικοί παράγοντες, πρόληψη 
και αντιμετώπιση»
Σχολιαστές:
- Ιωάννης Καλλιάτσος, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ
- Όλγα Κεσίδου, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ

Διάγνωση – Θεραπεία – Αποκατάσταση  
Προεδρείο:
- Πολυτίμη Λεονάρδου, Β’ Αντιπρόεδρος Δ.Σ. του ΙΣΑ
- Σπύρος Προβατάς, τέως Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ
- Παναγιώτης Ψυχάρης, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ & Πρόεδρος 
ΠΟΣΕΥΠ ΠΦΥ
Εισηγητές – Θέματα
• Στυλιανός Χατζηπαναγιώτου, Βιοπαθολόγος-Κλινικός 
Μικροβιολόγος, Αναπληρωτής Καθηγητής Μικροβιολογίας 
ΕΚΠΑ, Διευθυντής Βιοπαθολογικού Εργαστηρίου Αιγινήτει-
ου Νοσοκομείου
«Άμεση εργαστηριακή ανίχνευση αναπνευστικών ιών: η ταχύτη-
τα έναντι της αξιοπιστίας;»
• Γεώργιος Σαρόγλου, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Ομ. 
Καθηγητής Παθολογίας - Λοιμωξιολογίας Ιατρικής Σχολής 
ΕΚΠΑ, Νοσοκομείο Ε. Ντυνάν
«COVID-19: Επικαιροποίηση των οδηγιών αντιμετώπισης στην 
ΠΦΥ»  
• Παναγιώτης Μπεχράκης, Πνευμονολόγος-Εντατικολό-
γος, Ομ. Καθηγητής Πνευμονολογίας – Εντατικολογίας Ια-
τρικής Σχολής ΕΚΠΑ
«Long COVID: Μία νέα νοσολογική οντότητα»
Σχολιαστές: 
- Θεοφάνης Αγγελόπουλος, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ
- Ανδρέας Φουστάνος, Αν. Γενικός Γραμματέας Δ.Σ. του ΙΣΑ

Παιδιατρική Λοιμωξιολογία 
Προεδρείο:
- Ιωάννης Νάσιος, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ 
- Ευστάθιος Τσούκαλος, Γενικός Γραμματέας Δ.Σ. του ΙΣΑ, 
πρώην Πρόεδρος ΕΙΝΑΠ
Εισηγητές – Θέματα
• Βάνα Παπαευαγγέλου, Καθηγήτρια Παιδιατρικής Λοιμω-
ξιολογίας του ΕΚΠΑ, ΠΓΝ «ΑΤΤΙΚΟΝ»
«Ιογενείς λοιμώξεις στα παιδιά: πρόληψη, προφύλαξη, αντιμε-
τώπιση»
• Χάρης Β. Κατσαρδής, Επικ. Καθηγητής Παιδοπνευμονο-
λογίας Παν/μιου Κρήτης, τ. Συντονιστής Διευθυντής Παι-
διατρικού-Παιδοπνευμονολογικού Τμήματος Γεν. Νοσοκ. 
Αθηνών "Η ΕΛΠΙΣ", Επίτιμος Πρόεδρος Ελληνικού Κολλεγίου 
Παιδιάτρων
«Αναπνευστικές ιογενείς λοιμώξεις στα παιδιά: άμεσες και απώ-
τερες επιπτώσεις στους αναπτυσσόμενους πνεύμονες»  
• Αθανασία Λουρίδα, Παιδίατρος-Λοιμωξιολόγος, Διευθύ-
ντρια ΕΣΥ, Α’ Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πρόεδρος Επιτροπής Λοιμώξεων, Νοσοκομείο Παίδων «Η 
Αγία Σοφία» 
«Ο εμβολιασμός κατά SARS-COV 2 στις εγκύους, τις θηλάζουσες, 
τα παιδιά και τους εφήβους»
Σχολιαστές: 
- Σωτήριος Καλιαμπάκος, Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ 
- Αναστάσιος Χατζής, τέως Μέλος Δ.Σ. του ΙΣΑ

Κεντρική επιμέλεια 
Γεώργιος Πατούλης, Πρόεδρος Δ.Σ. του ΙΣΑ & Περιφερειάρ-
χης Αττικής
Οργανωτική Επιτροπή
Φώτιος Πατσουράκος, Γεώργιος Μαρίνος, Αναστάσιος 
Χατζής
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Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών ξεκινάει στενή συνεργασία με 
εκπροσώπους των Φορέων για να παρακολουθεί την επιδη-
μιολογική εικόνα των λοιμώξεων του αναπνευστικού. Στο 
πλαίσιο αυτό, ο ΙΣΑ θα συνάψει συνεργασία με τον ΕΟΔΥ 
για αποστολή επιδημιολογικών στοιχείων που αφορούν τα 
παραπάνω νοσήματα, τα οποία  θα είναι στα διάθεση των 
μελών του ΙΣΑ.
Η αποστολή των επιδημιολογικών στοιχείων θα βοηθήσει 
σημαντικά στην έγκαιρη ενημέρωση της ιατρικής κοινότη-
τας αναφορικά με την πορεία των λοιμώξεων του αναπνευ-
στικού, τις ανάγκες για νοσηλεία, και τα στοιχεία που αφο-

ρούν τη σχετιζόμενη θνησιμότητα και με αυτόν τον τρόπο 
θα συμβάλλει σημαντικά στην αντιμετώπισή τους.
Παράλληλα, συγκροτείται Ομάδα Εργασίας με τη συμμετοχή 
της Επιστημονικής Επιτροπής του ΙΣΑ και της Περιφέρειας 
Αττικής καθώς και των εκπροσώπων του ΕΟΦ, ΣΦΕΕ και ΠΕΦ, 
με στόχο την καταγραφή των ελλείψεων των φαρμακευτικών 
σκευασμάτων και την ενημέρωση των ιατρών μελών του. Οι 
πρωτοβουλίες αυτές θα συμβάλλουν στον προγραμματισμό 
των αναγκών που αφορούν την αποτελεσματική αντιμετώπι-
ση των εποχικών λοιμώξεων που αποτελούν ένα σημαντικό 
πρόβλημα δημόσιας υγείας για τον πληθυσμό.

Ο ΙΣΑ συγκροτεί Ομάδα Εργασίας, για τις ελλείψεις 
Φαρμάκων και τις λοιμώξεις του αναπνευστικού

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών ζητά τη λήψη τριών μέτρων 
Δημόσιας Υγείας, για την αντιμετώπιση των ιογενών λοι-
μώξεων του ανώτερου  αναπνευστικού που είναι ιδιαίτερα 
αυξημένες εφέτος στην χώρα μας. «Το επόμενο χρονικό δι-
άστημα θέλει προσοχή», επισημαίνει ο Πρόεδρος του ΙΣΑ 
Γ. Πατούλης, ο οποίος καλεί τους πολίτες τηρούν τα μέτρα 
πρόληψης και να προστατέψουν τις ευπαθείς ομάδες. «Οι 
πολίτες θα πρέπει να απευθύνονται στον θεράποντα ια-
τρό, για να πάρουν εγκαίρως την ενδεδειγμένη αγωγή πριν 
εμφανιστούν επιπλοκές. Επίσης καλούμε τα μέλη του ια-
τρικού κόσμου να είναι σε ετοιμότητα και να συμβάλλουν 
στην ενημέρωση των πολιτών, για τα μέτρα προστασίας 
και πρόληψης της μετάδοσης των ιογενών λοιμώξεων».  

Ειδικότερα, τα  μέλη της Επιστημονικής Επιτροπής του ΙΣΑ 
και της Περιφέρειας Αττικής καθηγητές  κ.κ. Γιώργος Χρού-
σος, Γιώργος Σαρόγλου και Κυριακή Κανελοπούλου προ-
τείνουν τη λήψη των εξής  μέτρων:

1ο
Εκστρατεία για την ευρεία χρήση των διαθέσιμων εμβολίων 
τόσο για την εποχική γρίπη όσο και των αναμνηστικών δό-
σεων του εμβολίου  έναντι του ιού SARS-CοV-2. Το εμβόλιο 
για την γρίπη χρησιμοποιείται σε παιδιά κάτω των 18 ετών 
και άνω των 6 μηνών με υποκείμενη νόσο, συμπεριλαμβα-
νομένης της παχυσαρκίας, σε αυτά που είναι  ανοσοκατε-

σταλμένα, και για την προφύλαξη ευάλωτων ατόμων στο 
σπίτι, συμπεριλαμβανομένων βρεφών κάτω των 6 μηνών.  

2ο 
Ευρεία χρήση εκτός νοσοκομείου από τους ιατρούς πρωτο-
βάθμιας περίθαλψης των αντιϊικών φαρμάκων:
α. TAMIFLU (οσελταμιβίρη) για την αντιμετώπιση της γρι-
πώδους συνδρομής ιδίως σε άτομα άνω των 60 ετών. Στα 
παιδιά κάτω των 18 ετών χρησιμοποιείται μόνο σε βαριά 
κλινική εικόνα με επιπλοκές.
β. PAXLOVID (νιρματρελβιρη/ριτοραβιρη) για συνταγο-
γράφηση σε εργαστηριακά τεκμηριωμένα περιστατικά 
COVID-19, ηλικίας άνω των 60 ετών ή και σε άτομα ηλικίας 
κάτω των 60 ετών με παράγοντες κινδύνου για εξέλιξη σε σο-
βαρή νόσο (βλέπε ανάρτηση της Ε.Ε.Λ. στην ιστοσελίδα του 
ΕΟΔΥ). Δεν χρησιμοποιείται στα παιδιά κάτω των 18 ετών.

3ο 
Την χρήση  μάσκας προστασίας :
α. Στους χώρους υπηρεσιών υγείας.
β. Σε εσωτερικούς χώρους με συνάθροιση πολλών ατόμων.
γ. Από όλα τα ανοσοκατασταλμένα άτομα σύμφωνα με την 
οδηγία του προσωπικού τους ιατρού.
Ο Ι.Σ.Α. παρακαλεί και προτρέπει όλους τους γιατρούς ανεξαρ-
τήτως ειδικότητας σε εκστρατεία ενημέρωσης του κοινού για 
τα οφέλη και την αποτελεσματικότητα των παραπάνω μέτρων.

Ο ΙΣΑ προτείνει τρία μέτρα Δημόσιας Υγείας,
για την αντιμετώπιση των ιογενών λοιμώξεων

Γ. Πατούλης: «Το επόμενο χρονικό διάστημα θέλει προσοχή. Καλούμε τους πολίτες
να απευθύνονται στο θεράποντα ιατρό και τους γιατρούς να είναι σε ετοιμότητα»

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης, στο πλαίσιο της συμμε-
τοχής του, στις εκδηλώσεις για την «Ημέρα Θυσίας του Δι-
ασώστη», επεσήμανε τα εξής:
«Σήμερα είναι ημέρα τιμής, για όσους έπεσαν πιστοί στο 
καθήκον υπηρετώντας  τον ασθενή  και τη δημόσια υγεία. 
Οι διασώστες, οι νοσηλευτές, οι ιατροί αλλά και υπόλοι-
πα στελέχη του ΕΚΑΒ, αγωνίζονται με αυταπάρνηση, για 
να σώσουν ανθρώπινες ζωές. Η πολιτεία οφείλει να τους 
στηρίξει επενδύοντας στην επείγουσα προνοσοκομειακή 
φροντίδα που αποτελεί βασικό πυλώνα του Συστήματος 

Υγείας. Θα είμαστε αρωγοί στην προσπάθεια για την ενί-
σχυση και τον εκσυγχρονισμό του Φορέα, στο βαθμό που 
μας αναλογεί και θα συμβάλλουμε στη δημιουργία των 
προϋποθέσεων για την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρε-
σιών από το Φορέα, διασφαλίζοντας συνθήκες ασφαλούς 
εργασίας για το προσωπικό. Η Περιφέρεια Αττικής έχει 
εγκεκριμένη χρηματοδότηση 4 εκ. ευρώ για την προμήθεια 
50 ασθενοφόρων και 10 κινητών Μονάδων ενώ έχει χρημα-
τοδοτήσει την προμήθεια 8 μοτοσυκλετών του ΕΚΑΒ ύψους 
290.000 ευρώ, τα οποία παραδίδονται άμεσα».

Δήλωση του Πρόεδρου του ΙΣΑ Γ. Πατούλη,
για την «Ημέρα Θυσίας του Διασώστη»
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Γ. Πατούλης «Κανένα φάρμακο, δεν πρέπει να χορηγείται χωρίς ιατρική συνταγή»

Ευρεία σύσκεψη, για τις ελλείψεις φαρμάκων στην αγορά, 
της Επιστημονικής Επιτροπής του ΙΣΑ και της Περιφέρει-
ας Αττικής, με τους εκπροσώπους του ΕΟΦ, ΕΟΔΥ, ΣΦΕΕ 
και ΠΕΦ συγκάλεσε ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης. Εκ-
φράστηκε η εκτίμηση ότι το επόμενο χρονικό διάστημα, η 
κατάσταση θα ομαλοποιηθεί ωστόσο θα πρέπει να γίνουν 
παρεμβάσεις, για τη διευκόλυνση των ασθενών και των 
γιατρών στο θεραπευτικό τους έργο.

Ειδικότερα, ο ΙΣΑ πρότεινε τα εξής:

1. Να δοθεί η δυνατότητα να εκτελούν μερικώς οι ασθε-
νείς την ίδια συνταγή, σε διαφορετικά φαρμακεία σε πε-
ρίπτωση έλλειψης φαρμακευτικού σκευάσματος, προ-
κειμένου αφενός να μην ταλαιπωρείται ο ασθενής και 
αφετέρου να μην παρατηρείται πλασματική καταγραφή 
των ελλείψεων.
2. Να μην «ξεκλειδώνει» στη συνταγογράφηση των 
φαρμάκων που λείπουν όλη η θεραπευτική κατηγορία, 
-εφόσον έχει γίνει χρήση του κλειδώματος του 15% στη 

συνταγογράφηση του ιατρού-, παρά μόνο το συγκεκρι-
μένο σκεύασμα που παρουσιάζει έλλειψη.
3. Να μην χορηγείται κανένα φάρμακο χωρίς ιατρική 
συνταγή.
4. Να υπάρξει σύσταση να αναγράφουν οι ιατροί στο 
πεδίο «σχόλιο», το σκεύασμα που προτείνουν όπως από 
ετών έχει ζητήσει ο ΙΣΑ. 

«Το φαινόμενο των ελλείψεων φαρμάκων είναι παγκό-
σμιο και γι αυτό δεν γνωρίζουμε πόσο θα κρατήσει. Ευ-
τυχώς, η ελληνική φαρμακοβιομηχανία μπορεί να κα-
λύψει ένα μεγάλο μέρος της αγοράς. Παράλληλα, πρέ-
πει να γίνει συνείδηση ότι κανένα φάρμακο δεν μπορεί 
να χορηγείται χωρίς τη σύμφωνη γνώμη του θεράποντα 
ιατρού», τόνισε ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης.  

Στη σύσκεψη συμμετείχαν οι κκ. Δ. Φιλίππου Πρόεδρος 
ΕΟΦ, Ο. Παπαδημητρίου Πρόεδρος ΣΦΕΕ, Β. Πεντα-
φράγκας Εντεταλμένος Σύμβουλος ΠΕΦ και ο Α΄ Αντι-
πρόεδρος του ΙΣΑ Φ. Πατσουράκος.

Οι προτάσεις του ΙΣΑ, για τις ελλείψεις φαρμάκων 
διατυπώθηκαν στην σύσκεψη,

με τους εκπροσώπους του ΕΟΦ, ΕΟΔΥ, ΣΦΕΕ και ΠΕΦ 

O Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών απέστειλε επιστολή στη 
διοίκηση Ομίλου Φορέα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, για προωθητική ενέργεια, σε Μέσο Μαζικής Ενη-
μέρωσης που αντιβαίνει την νομοθεσία, για την ιατρική 
διαφήμιση.

Ειδικότερα, ζητά από τον Φορέα να παραλείψει εφεξής, 
την προβολή δωρεάν παροχής ιατρικών υπηρεσιών είτε 

με εκπτώσεις και προφορές, καθώς και γενικότερα κάθε 
ενέργεια αθεμίτου ανταγωνισμού, σε βάρος ιατρών με-
λών του ΙΣΑ και εν γένει φορέων ΠΦΥ.
Επίσης θα αποστείλει επιστολή στα Μέσα Μαζικής Ενη-
μέρωσης, με την οποία ζητά την αποφυγή τέτοιων προ-
βολών ενώ καλεί τους Φορείς και τα μέλη του να τηρούν 
τη νομοθεσία και παρακολουθεί το θέμα για να παρέμβει 
εάν χρειαστεί.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών, σε συνέχεια αναφορών 
πολιτών και προκειμένου να προστατεύσει τους ια-
τρούς- μέλη του, εφιστά την προσοχή στα κατωτέρω:

Όλοι οι συνάδελφοι θα πρέπει να προβαίνουν σε ταυτο-
ποίηση του ασθενή και του ΑΜΚΑ που δηλώνει κατά την 
επίσκεψη του στο ιατρείο, καθώς έχουν παρατηρηθεί 
πολλές περιπτώσεις καταγγελιών για αναγραφή φαρμα-
κευτικών σκευασμάτων σε ασθενείς που δεν έχουν επι-
σκεφθεί ποτέ τον συνταγογραφούντα ιατρό.

Τέλος όλοι οι συνάδελφοι οφείλουν να εξετάζουν τον 

ασφαλισμένο πριν χορηγήσουν τη συνταγή και να συ-
νταγογραφούν ιδιοσκευάσματα φαρμακευτικής δράσης 
σχετικής με τη νόσο και μόνο για νοσήματα της ειδικό-
τητάς τους και εντός εγκεκριμένων ενδείξεων.

Τα ανωτέρω προβλέπονται ρητώς στην διάταξη του άρ-
θρου 2 του Π.Δ. 121/2008, ως ισχύει σήμερα.
Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών στο πλαίσιο των αρμοδι-
οτήτων του, ενημερώνει τους ιατρούς – μέλη του να εί-
ναι προσεκτικοί κατά την άσκηση του λειτουργήματός 
τους, ώστε να αποφευχθεί η οιαδήποτε τυχόν πειθαρχι-
κή εμπλοκή τους.

Επιστολή του ΙΣΑ, για προωθητική ενέργεια, Φορέα ΠΦΥ 
που αντιβαίνει τη νομοθεσία, για την ιατρική διαφήμιση

Ο ΙΣΑ εφιστά την προσοχή των ιατρών
κατά την εξέταση ασθενών
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Ο Προέδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης σας προσκαλεί στο Διεθνές Φόρουμ 
Οικονομίας της Ευεξίας με θέμα «THE GLOBAL WELLNESS ECONOMY: 
From opportunity to a successful development», την Τρίτη 24 Ια-
νουαρίου 2023 και ώρα 12:00. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Α. Πάντου και Φραγκούδη 11, 
Καλλιθέα) και θα έχει διαδικτυακή κάλυψη. 
Στόχος της εκδήλωσης που διοργανώνεται από την Ευρωπαϊκή Τράπε-
ζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EDRB) και την Elitour είναι να ανα-
δείξει, μέσα από τις εμπεριστατωμένες τοποθετήσεις επιτυχημένων 
επαγγελματιών του χώρου και επιστημόνων από την Ελλάδα και το 
εξωτερικό, τις μοναδικές επενδυτικές ευκαιρίες για ανάπτυξη δομών 
που θα προσφέρουν υπηρεσίες υγείας και ευεξίας, παρουσιάζοντας 
παράλληλα τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα της Ελλάδας, όπως το 
υψηλό επίπεδο του ιατρικού προσωπικού, τις ανταγωνιστικές τιμές, το 
κατάλληλο νομοθετικό πλαίσιο, αλλά και το κλίμα, τη μεσογειακή δια-
τροφή και την απαράμιλλη ελληνική φιλοξενία. Όπως είναι γνωστό, οι 
επιχειρηματικές ευκαιρίες γενικά στο τομέα της Υγείας & Ευεξίας είναι 
το παρόν και το μέλλον, όσον αφορά την υψηλότερη κερδοφορία των 

επενδυτικών ευκαιριών σε παγκόσμια κλίμακα. Η συγκεκριμένη εκδή-
λωση θα προκαλέσει το ενδιαφέρον επενδυτών στη χώρα μας γιατί 
αντιμετωπίζει το συγκεκριμένο θέμα ολιστικά, απαντώντας σε βασικά 
ερωτήματα, που έχουν σχέση με τις επενδύσεις αυτές στην χώρα μας, 
στην προβολή του Τουρισμού Υγείας στη χώρα μας, καθώς και στην 
ανάπτυξη θεμάτων που αφορούν στις επενδυτικές ευκαιρίες που παρέ-
χει η συγκεκριμένη μορφή τουρισμού, στη σύγχρονη ψηφιακή εποχή.
Η εκδήλωση τελεί υπό την Αιγίδα του Enterprise Greece.
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το Διεθνές Φόρουμ μπείτε 
εδώ https://wellnesseconomyforum.welcometravel.gr/
Για να παρακολουθήσετε την εκδήλωση είτε δια ζώσης, είτε διαδικτυ-
ακά κάντε εγγραφή εδώ https://wellnesseconomyforum.welcometravel.
gr/signup/
14η Health Expo Athens, 18 - 19 Φεβρουαρίου 2023, Μέγαρο Διεθνές Συ-
νεδριακό Κέντρο Αθηνών. 
Για το δελτίο τύπου μπείτε εδώ https://www.isathens.gr/images/sinedria/
%CE%94%CE%95%CE%9B%CE%A4%CE%99%CE%9F_%CE%A4%CE%A5%C
E%A0%CE%9F%CE%A5_14%CE%B7.pdf. 

Πρόσκληση του Προέδρου του ΙΣΑ Γ. Πατούλη
στο Διεθνές Φόρουμ Οικονομίας της Ευεξίας

Σε συνέχεια δημοσιευμάτων και ανακοινώσεων αναφορικά με την 
εξαπάτηση πολιτών από κάποιους οι οποίοι με σκοπό την αποκόμι-
ση παράνομου περιουσιακού οφέλους χρησιμοποιούν τον τίτλο του 
ιατρού χωρίς να έχουν πτυχίο ιατρικής σχολής, επιθυμούμε να επιση-
μάνουμε τα κάτωθι:
Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα ιατρική νομοθεσία, 
ιδιωτικοί φορείς, οι οποίοι παρέχουν αποκλειστικά υπηρεσίες πρω-
τοβάθμιας φροντίδας υγείας (Π.Φ.Υ), είναι οι ακόλουθοι:  α. Ιδιωτικά 
ιατρεία, β. Ιδιωτικά πολυϊατρεία, γ. Ιδιωτικά διαγνωστικά εργαστήρια 
και δ. Ιδιωτικά εργαστήρια φυσικής ιατρικής και αποκατάστασης.
Περαιτέρω ορίζεται ότι: «1. Ιδιωτικό ιατρείο είναι χώρος κατάλληλα 
διαρρυθμισμένος και εξοπλισμένος, ………………, στον οποίο ασκείται 

η ιατρική επιστήμη, από πρόσωπο που διαθέτει τη σχετική άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος και άδεια λειτουργίας ιδιωτικού ια-
τρείου, που χορηγείται σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος».
Συνεπεία των ανωτέρω εφιστούμε την προσοχή στους πολίτες, οι 
οποίοι προσέρχονται σε ιδιωτικούς φορείς πρωτοβάθμιας φροντί-
δας υγείας να βεβαιώνονται ότι αυτοί διαθέτουν την απαιτούμενη 
βεβαίωση λειτουργίας από τον ΙΣΑ, καθώς και την ειδική ταμπέλα 
«Νόμιμο Ιατρείο» σε εμφανές σημείο, διότι με αυτόν τον τρόπο 
προκύπτει η σύννομη λειτουργία τους.
Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών ως εκ του θεσμικού του ρόλου, ως θεμα-
τοφύλακας της Δημόσιας Υγείας και στο πλαίσιο των σκοπών του, λαμ-
βάνει κάθε πρόσφορο μέτρο για την προστασία της δημόσιας υγείας.

Γ. Πατούλης, Πρόεδρος ΙΣΑ: «Ο ΙΣΑ εφιστά την προσοχή 
των πολιτών κατά την επίσκεψη τους σε ιδιωτικούς φορείς 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας»

Γ. Πατούλης: «Θα πρέπει να τηρούνται όσα διασφαλίζουν ότι θα είναι ασφαλείς
οι αθλούμενοι όλων των ηλικιών»

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών παρακολουθεί με ανησυχία τα περιστατι-
κά αιφνίδιων θανάτων αθλητών και τονίζει την ανάγκη να εφαρμόζεται 
αυστηρά, ο Νόμος που διέπει τη λειτουργία των Αθλητικών Σωματείων 
και Ομάδων.
Έχει περιέλθει στην αντίληψή μας ότι σε κάποιες περιπτώσεις κάνουν 
χρέη ιατρού αγώνων, άλλοι επιστημονικοί κλάδοι, πρακτική που απο-
τελεί παραβίαση του νόμου και θέτει σε κίνδυνο τη ζωή των αθλητών.
Τονίζουμε ότι εκ του νόμου προβλέπεται η παρουσία ιατρού αγώνων, 
σε όλες τις αθλητικές εκδηλώσεις καθώς και η διασφάλιση των μέσων 
ανάνηψης (απινιδωτές) και η εκπαίδευση του προσωπικού, για τη χρη-

σιμοποίησή τους.
Επίσης είναι επιβεβλημένο, για την συμμετοχή σε κάθε άθλημα να προ-
σκομίζεται ιατρική γνωμάτευση, η οποία θα βεβαιώνει ότι οι αθλούμε-
νοι είναι υγιείς, δεν χρήζουν περαιτέρω ιατρικών εξετάσεων και μπο-
ρούν να ασκηθούν.
«Καλούμε τα αθλητικά σωματεία να εφαρμόζουν απαρέγκλιτα όσα προ-
βλέπει ο νόμος, για τη διασφάλιση της υγείας των αθλούμενων. Η άθλη-
ση είναι προϋπόθεση της σωματικής και της ψυχικής υγείας. Θα πρέπει 
όμως να εφαρμόζονται όλα όσα διασφαλίζουν ότι θα είναι ασφαλείς οι 
αθλούμενοι όλων των ηλικιών», τονίζει ο Πρόεδρος του ΙΣΑ Γ. Πατούλης. 

Ο Πρόεδρος Γ. Πατούλης και το Δ.Σ του ΙΣΑ εκφράζουν 
τη βαθύτατη θλίψη τους, για το θάνατο του 29χρονου 
Υποσμηναγού Μάριου – Μιχαήλ Τουρούτσικα και του κυ-
βερνήτη Ευστάθιου Τσιτλακίδη, που έχασαν τη ζωή τους 
υπηρετώντας την πατρίδα.

«Συλλυπούμαστε την οικογένεια των εκλιπόντων και τις Ένο-
πλες Δυνάμεις. Είναι χρέος όλων μας να κρατήσουμε άσβεστη, 
τη μνήμη των ηρώων που έχουν πέσει υπερασπιζόμενοι την 
πατρίδα μας. Τιμή σ' εκείνους όπου στην ζωή των όρισαν και 
φυλάγουν Θερμοπύλες».

Ο ΙΣΑ ζητά να εφαρμόζεται ο νόμος που διέπει τη λειτουργία
των Αθλητικών Σωματείων και Ομάδων

Συλλυπητήρια δήλωση για το θάνατο
των πιλότων του Phantom
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Το υψηλό αίσθημα καθήκοντος αλλά και την αυταπάρνηση 
που επιδεικνύουν οι διασώστες του ΕΚΑΒ καθημερινά στην 
προσπάθεια τους να σωθούν ανθρώπινες ζωές, εξήρε ο Πρό-
εδρος του ΙΣΑ και Περιφερειάρχης Αττικής Γ. Πατούλης, χαι-
ρετίζοντας την ειδική εκδήλωση μνήμης που διοργάνωσε το 
ΕΚΑΒ με αφορμή την Ημέρα «Θυσίας του Διασώστη», στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του ΕΚΑΒ Αθήνας, παρουσία και της ηγεσίας 
του Υπ. Υγείας.
Τον κ. Πατούλη υποδέχθηκαν ο Προέδρος του ΕΚΑΒ Ν. Πα-
παευσταθίου και ο Διευθυντής των Ιατρικών Υπηρεσιών του 
ΕΚΑΒ Δ. Πύρρος. Στην εκδήλωση η οποία ήταν αφιερωμένη 
στους διασώστες που έχασαν την ζωή τους εν ώρα καθήκο-
ντος, παραβρέθηκαν ο Υπουργός Υγείας Θ. Πλεύρης, η Αν. 
Υπουργός Υγείας Μ. Γκάγκα, η Υφ. Υγείας Ζ. Ράπτη, η βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ Χ. Καφαντάρη, η Βουλευτής του ΚΚΕ Λ. Κανέλ-
λη, ο Πρόεδρος των εργαζομένων του ΕΚΑΒ Γ. Μαθιόπουλος, 
εκπρόσωπος του  Αρχιεπισκόπου, εκπρόσωποι των Αρχηγών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, πλήθος 
Διασωστών, Ιατρών και λοιπού προσωπικού του ΕΚΑΒ, καθώς 
και συγγενείς των διασωστών που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα 
καθήκοντος. 
Γ. Πατούλης: «4 εκ. ευρώ για την προμήθεια 50 ασθενοφόρων 
και 10 κινητών Μονάδων ΕΚΑΒ από την Περιφέρεια Αττικής»
Στον χαιρετισμό του ο κ. Πατούλης έκανε ιδιαίτερη αναφορά 
στην καθημερινή μάχη που δίνουν οι διασώστες προκειμένου 
να σώσουν ανθρώπινες ζωές, δίνοντας πολλές φορές ακόμη 
και τη ζωή τους κάτω από τις δύσκολες συνθήκες που καλού-
νται να επιτελέσουν την ύψιστης σημασίας αποστολή τους, 
όπως ανέφερε.
«Τιμώντας την μνήμη όλων όσων έχασαν τη ζωή τους, και προ-
σωπικά ακούγοντας ονόματα όπως της Μπεφόν, που κάναμε 
μαζί την ειδικότητά μας στο Λαϊκό Νοσοκομείο ή του Σαμί, 
αλλά και όλων των χαμένων συναδέλφων, το αίσθημα ότι όλοι 
πρέπει να ενώσουμε τις δυνάμεις μας για την έμπρακτη στήρι-
ξη του ΕΚΑΒ γίνεται πιο δυνατό και πιο επιτακτικό στην ψυχή 
μου» σημείωσε χαρακτηριστικά και πρόσθεσε πως η Περιφέ-

ρεια Αττικής αναγνωρίζοντας το σημαντικό έργο του ΕΚΑΒ 
έχει εγκεκριμένη χρηματοδότηση 4 εκ. ευρώ για την προμή-
θεια 50 ασθενοφόρων και 10 κινητών Μονάδων ενώ έχει χρη-
ματοδοτήσει την προμήθεια 8 μοτοσυκλετών του ΕΚΑΒ ύψους 
290.000 ευρώ, τα οποία παραδίδονται άμεσα.
Στη συνέχεια ο κ. Πατούλης υπογράμμισε πως «η πολιτεία 
οφείλει να τους στηρίξει επενδύοντας στην επείγουσα προ-
νοσοκομειακή φροντίδα που αποτελεί βασικό πυλώνα του Συ-
στήματος Υγείας» και πρόσθεσε χαρακτηριστικά: «Θα είμαστε 
αρωγοί στην προσπάθεια για την ενίσχυση και τον εκσυγχρο-
νισμό του Φορέα, στο βαθμό που μας αναλογεί και θα συμ-
βάλλουμε στη δημιουργία των προϋποθέσεων για την παροχή 
υψηλού επιπέδου υπηρεσιών από το Φορέα, διασφαλίζοντας 
συνθήκες ασφαλούς εργασίας για το προσωπικό. Οι άνθρωποι 
του ΕΚΑΒ, δίνουν μια μάχη για να προστατεύσουν ότι πιο πο-
λυτιμότερο υπάρχει στη ζωή, την υγεία. Μια μάχη, που εμείς 
οι άνθρωποι του χώρου της υγείας, γνωρίζουμε πολύ καλά ότι 
είναι μια μάχη και με το χρόνο, μια μάχη ζωής και θανάτου 
που μπορεί να κριθεί από τα δευτερόλεπτα ανταπόκρισης του 
διασώστη στο περιστατικό που καλείται να διαχειριστεί. Ως 
Περιφέρεια Αττικής θα συνεχίσουμε να στηρίζουμε έμπρακτα 
το έργο τους χρηματοδοτώντας δράσεις και παρέχοντας υλι-
κή υποδομή, ώστε να μπορούν να σώζουν ζωές». Κλείνοντας 
την ομιλία του ο Πρόεδρος του ΙΣΑ και Περιφερειάρχης Αττι-
κής, αναφέρθηκε στην ανάγκη για την υλοποίηση ευρύτερων 
στρατηγικών, όπως μεταξύ άλλων στην εκπαίδευση των πο-
λιτών στο να αποκτήσουν γνώσεις πρώτων βοηθειών. «Το να 
ευχόμαστε για το πολυτιμότερο αγαθό, την υγεία, δεν αρκεί», 
επισήμανε ο Γ. Πατούλης, αλλά «πρέπει όλοι, ο καθένας από 
το θεσμικό του ρόλο να το επιδιώκει καθημερινά με πράξεις 
και έργα. Προσωπικά, σαν άνθρωπος, όποτε συναντώ συνα-
δέλφους του ΕΚΑΒ, σταματώ για να τους δώσω το χέρι για το 
υψηλό χρέος που επιτελούν απέναντι στους συνανθρώπους 
μας», τόνισε.

Δείτε σχετικό βίντεο στο παρακάτω link:
https://youtu.be/tJLfuvoQGDM

Στην εκδήλωση μνήμης του ΕΚΑΒ με αφορμή
την Ημέρα «Θυσίας του Διασώστη» ο Πρόεδρος του ΙΣΑ 

και Περιφερειάρχης Αττικής Γ. Πατούλης 
Γ. Πατούλης: «Πρότυπο αυταπάρνησης και αφοσίωσης στο καθήκον οι διασώστες

του ΕΚΑΒ. Στηρίζουμε το έργο τους, παραμένουμε στο πλευρό τους»
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Σε εορταστική ατμόσφαιρα, πραγματοποιήθηκε η καθιε-
ρωμένη κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών, με τη συμμετοχή της πολιτικής ηγεσίας 
του Υπουργείου Υγείας και εκπροσώπων του Κοινοβουλίου, 
την Παρασκευή 27 Ιανουαρίου 2023, στη Λέσχη Αξιωματι-
κών Ενόπλων Δυνάμεων.
Ο Πρόεδρος Γ. Πατούλης και τα μέλη του ΔΣ και του Πει-
θαρχικού του ΙΣΑ έκοψαν την πίτα και εξέφρασαν τις ευχα-
ριστίες τους, στους γιατρούς της Αθήνας, για την προσφο-
ρά τους, στη δημόσια υγεία και τον ασθενή. Στην εκδήλωση 
μεταξύ άλλων παρέστησαν ο  Α’ Αντιπρόεδρος της Βουλής 

κ. Νικήτας Κακλαμάνης, ο Υπουργός Υγείας κ. Θάνος 
Πλεύρης, ο Υπουργός Τουρισμού κ. Βασίλης Κικίλιας, η Ανα-
πληρώτρια Υπουργός Υγείας κα Μίνα Γκάγκα, η Υφυπουργός 
Υγείας κα Ζωή Ράπτη και ο Γ. Γραμματέας του Υπουργείου 
Υγείας κ. Μάριος Θεμιστοκλέους, εκπρόσωποι της Επιστη-
μονικής Κοινότητας και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης κ.α.

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ κ. Πατούλης τόνισε τα εξής:
«Ευχαριστώ από  καρδιάς, του γιατρούς της Αθήνας που υπη-
ρετούν τον ασθενή και με περίσσευμα ψυχής, στήριξαν τη 
υγεία του πολίτη, σε κάθε κρίσιμη στιγμή, για την πατρίδα μας. 

Με τη συμμετοχή της πολιτικής ηγεσίας
του Υπουργείου Υγείας και εκπροσώπων

του Κοινοβουλίου, πραγματοποιήθηκε η κοπή
της Πρωτοχρονιάτικης πίτας του ΙΣΑ

Γ. Πατούλης:« Ευχαριστούμε τους γιατρούς της Αθήνας και δεσμευόμαστε
ότι θα κρατήσουμε ισχυρή τη φωνή τους»
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Βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή της μάχης στην πανδημία 
και έδωσαν με αυταπάρνηση τον αγώνα, ενάντια στον αό-
ρατο εχθρό. Με τον εθελοντισμό τους, στο Ιατρείο Κοι-
νωνικής Αποστολής, στήριξαν τον ανήμπορο συμπολίτη 
μας, ενώ με το υψηλό επιστημονικό τους επίπεδο είναι 
οι καλύτεροι πρεσβευτές της χώρα μας, στα πέρατα γης. 
Είμαστε περήφανοι για τα μέλη μας και δεσμευόμαστε 
ότι θα αγωνιζόμαστε για τα δίκαια αιτήματά τους κρατώ-
ντας πάντα ισχυρή τη φωνή του ΙΣΑ».

Ο Πρόεδρος του ΙΣΑ, εξέφρασε επίσης τις ευχαριστί-
ες του, στους εργαζόμενους του ΙΣΑ, για την εύρυθμη 
λειτουργία του Συλλόγου. Ακολούθησε η βράβευση 
μελών της επιστημονικής κοινότητας και στελεχών 
της Περιφέρειας της Αττικής, για το έργο τους στην 
υγεία και τη στήριξη του πολίτη, κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας.

Ειδικότερα, βραβεύτηκαν οι εξής: 
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΡΕΝΤηΣ
ιατρός Χειρούργος για την προσφορά του στον ΙΣΑ κατά τη 
θητεία του ως πρόεδρος του Πειθαρχικού Συμβουλίου 

ΓΕώΡΓΙΟΣ ΣΤΕΦΑΝΑΚΟΣ
ιατρός Πνευμονολόγος για την προσφορά του στην 

αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας ως Συντο -
νιστής του Κέντρου Επιχειρήσεων της Περιφέρειας 
και του ΙΣΑ για τον κορωνοϊό

ΠΑΝΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ
ιατρός Ορθοπαιδικός για την προσφορά του στην 
αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας ως Συντο -
νιστής του Κέντρου Επιχειρήσεων της Περιφέρειας 
και του ΙΣΑ για τον κορωνοϊό

ΑΝΝΑ ΜΕΓΑ ΛΟΥ
Γενική Διευθύντρια Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής 
Μέριμνας Περιφέρειας Αττικής για την προσφορά 
της στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΜΑΡΙΑ ΦώΤΑΚη
Διευθύντρια Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Ατ-
τικής για την προσφορά της στην αντιμετώπιση της 
πρόσφατης πανδημίας

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΘΕΟΔώΡΙΔΟΥ
Διευθύντρια Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέρι-
μνας Βόρειου Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την 
προσφορά της στην αντιμετώπιση της πρόσφατης 
πανδημίας
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ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΧΑΤΖΟΓΛΟΥ
Διευθύντρια Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Δυτι-
κού Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την προσφορά της στην 
αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΑΓΓΕΛΙΚη ΤΣΟΥΡη
Διευθύντρια Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής Βόρειου Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την προ-
σφορά της στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΕΛΕΝη ΝΙΚΑ
Διευθύντρια Υγειονομικού Ελέγχου Δυτικής Αττικής για την 
προσφορά της στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΙώΑΝΝηΣ ΚΛΕΙΝΑΚηΣ
Διευθυντής Δημόσιας Υγείας Περιφέρειας Αττικής για την προ-
σφορά του στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΚώΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Διευθυντής Δημόσιας Υγείας Ανατολικής Αττικής για την προ-
σφορά του στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΙώΑΝΝηΣ ΝΕΓΚΑΣ
Διευθυντής Δημόσιας Υγείας Δυτικής Αττικής για την προ-
σφορά του στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΑΜΠΑΣ
Διευθυντής Δημόσιας Υγείας Πειραιώς & Νήσων για την προ-
σφορά του στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΟΦΟΣ
Διευθυντής Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Νοτί-
ου Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την προσφορά του στην 
αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΠΑΝΑΓΙώΤηΣ ΝΤΟΝΤΟΣ
Διευθυντής Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι-
εινής Δυτικού Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την προσφο-
ρά του στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
Διεύθυνση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι-
εινής Πειραιώς & Νήσων για την προσφορά του στην αντι-
μετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝη ΤΟΓΚΑ
Διεύθυνση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι-
εινής Κεντρικού Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την προ-
σφορά της στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝη ΣΤΑΜΑΤΑΚη
Διεύθυνση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι-
εινής Νότιου Τομέα Περιφέρειας Αττικής για την προσφορά 
της στην αντιμετώπιση της πρόσφατης πανδημίας

ΚΟΤΟΜΑΤΑ ΜΑΡΙΑ
Διεύθυνση Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγι-
εινής Ανατολικής Αττικής για την προσφορά της στην αντι-
μετώπιση της πρόσφατης πανδημίας
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